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Echa wizyty w Budapeszcie
Glosy prasy węgierskiej i niepokój Niemiec*

Budapeszt, 24.5. (PAT) W dniu dzi
siejszym ukazały się w prasie dalsize 
artykuły, _ omawiające znacżieidie wi
zyty ministra Zaleskiego w stolicy 
Węgier.

„Pester Lloyd” widzi doniosłość ko 
lejnych wizyt w Budapeszcie wło
skiego podsekretarza stanu Grandie- 
go oraz ministra Zaleskiego w tern, 
że Węgry przestały być przedmiotem 
polityki narodowej i ni© są już izo
lowane w Europie.

Dziennik, przytaczając wysuwanie 
przez prasę zachodnią kombinacje, 
dotyczące zamierzonego układu po
między Włochami, Polaka, Węgrami 
i Rumunją, zaznacza, co następuje:

— Wierny jedno, iż Węgry, Italja i 
Polska posiadają wiele punktów stycz 
nych i że drogi polityczne Węgier 
ne mogą w żadnym punkcie skrzyżo
wać się z drogą polityczną włoiśiką 
i polską.

„Budaipesii Hirlap“ pisze: — Ta do 
niosła manifestacja przyjaźni polsko- 
węgierisikiej przyczyni siię niewątpli
wie do urzeczywistnienia wyisił- 
Łów, które zmierzają do uwydatnie
nie zasady sprawiedliwości również 
i w życiu międzynarodowem.

Węgry z beziinteiresowaią radością, 
jaik również z ufnością w swą wliasmą 
przyszłość patrzyły na zwycięstwo 
słusznej sprawy polskiej oraz na to, 
jak wielki, dumny naród, z którym 
łączą nas uczucia serdecznej przy
jaźni, zajął należne mu w świecie 
miejsce.

„Neanzeti Ujsap“ pasze m. in.: — 
Minister Zaleski osobiistemi zaletami 
swego charakteru budził wszędzie w 
Budapeszcie wielką syimpatję. Pogłę
bienie stosunków politycznych opiera 
się w znacznej mierze na sympaijach 
osobistych. Z tego względu, dzięki 
tym zaletom, minister Zaleski przy
służył się wielce dziełu zbliżenia obu 
narodów.

Wiedeń, 24.5. (PAJ?) Nawiązując do 
wizyty nnin.iistra Zaleskiego w Buda-

peszcie, wywodzi „Reichspost“, źe 
podczas gdy na zachodzie zanosi się 
na stabilizację stosunków politycz
nych, na wschodzie Europy panuje 
krytyczna niepewność.

Państwa Małej Ententy mają 
wprawdzie wiąpółny front przeciiw-

w> Zgierski, mimo to nie zdołały ome 
zajwiraeć między sobą przymierza 
skutkiem sprzecznych. interesów.

Układ, zawarty w Biiałogrodzie, 
był. właściwie zbyteczny między 
sprzymierzeńcami.

„htóichsipoist“ zwraca uwagę na rów

Po straszliwych. torturach
zginął student Wasiljns.

Berlin, 24.5. — Biuro Wolffa dono
si z Kowna, że student Wasilius urzy- 
znał się do udzału w zamachu na 
Waldemara® a, wymieniając równo
cześnie nazwiska kilku współuczest
ników, między innemi podając stu
denta Kudelisa, jako właściwego in
spiratora zamachu.

Wczoraj sąd wojenny skazał Wasi- 
liusa na karę śmierci.

Ryga, 24.5. — Tuż po otrzymaniu 
wiadomości o wyroku śmierci na stu
denta Wasiliusa, który przyznał się 
do udziału w zamachu na Waldema- 
rasa — nadeszły z Kowna wstrząsa
jące szczegóły o okropnych tortu-

rach.
Wbijano mu igły za paznogcie, o- 

kręcano drutem, przez który prze
puszczano prąd elektryczny.'

Tak j męczony Wasilius „przyzna 
się“ do winy — wybrał wyrok śmier
ci. Wolą 2 go, niż nieludzkie męki.

W opozycyjnych kołaćn panuje 
niezłomne.: przekonanie, iż Wasilius 
nie brał u działu w zamachu i że fak
tyczni spr awcy zamachu na Walde- 
marasa są już dawno poza granicami 
Litwy, a nawet kontygentu europej
skiego.

O godzinne 2 min. 30 w nocy .Wasi- 
liiusa rozsitiiiRfdaino.

noległość dążeń politycznych Włoch 
i Polski. Polsce, której główny front 
skierowany jest przeciwko Rosji i 
Niemcom, zależy bardzo, aby nietyl- 
ko mogła wstrzymać Węgry od zbli
żenia do Niemiec, ale także by go- 
godzić je z Rumunją, gdyż w ten 
sposób Rumunja nie będzie potrze
bowała rozpraszać swych sił wrazie 
konfliktu z Rosją sowiecką.

Polaka dąży też podobnie, jak Wio 
chy, do stworzenia dobrych stosun
ków z Turcją.

Nowa sytuacja oibecna nabiera de
cydującego znaczenia wtedy, gdy po 
dojściu do skutku porozumienia mię
dzy Francją a Niemcami punkt cięż
kości likwidowania skutków wojny 
przeniesie się na wschód Europy.

Рав Prezydent Rzplitej
powrócił do Poznania.

Poznań, 24-5. (PAT.) W- dniu wczoraj
szym około gocłz. 12 p. Pre.zyid&ni Rzpli
tej powrócił wraz ze świtą i otoczeniem 
do Poznania z objazdu pow. Gostyń
skiego i Rawiakiego.

W dniu dzisiejszym p. Prezydent po- 
zostaje w Poznaniu,, poczetm jutro rano 
udaje się samochodem do Wrześni, gdzie 
odwiedzi okoliczne gospodarstwa i in-

styitucje o charakterze rolniczym,, po
czerń będzie po iejmowany przez miej
scowych obywateli, a po zwiedzeniu dal 
szych obiektów rolniczych, wieczorem 
wróci do Poznania.

W niedzielę p. .Prezydent pozostaje w 
Poznaniu i weźmie udział w walnym 
zjeździe członków wielkopolskiego 
warzyisłwa kółek rolniczych.

Pan Prezydent w pawilonie prasy.

To-

Sejm będzie zwołany
DOPIERO JESIENIĄ.

Warszawa, 24.5. (Teł. wł.) Z kół do
brze poinformowanych komunikują, 
że nadzwyczajna sesja sejmowa nie 
będzie zwołana przed ferjaimi leitnie- 
mi, Rząd bowiem nie wadzi potrizeiby 
zwoływania Sejmu.

Sprawa rewizji Konstytucji rozpa
trywana będzie dopier o na na jesień 
nej sesji sejmowej.

WAŻNE DLA MATURZYSTÓW.
Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) Min. oświe

cenia rozesłało do dyrekcyj szkół śred
nich zawiadomienia, że na podstawie 
nowej ustawy wojskowej odroczenia z 
tytułu odbywanych studjów nie będą, 
jak dotychczas udzielane do 26 roku ży
cia, lecz 25 lat.

Dyrekcje powinny zwracać uwagę 
młodzieży, aby przed wstąpieniem na 
wyższe studia odbywała służbę, jako 
ochotnicy.

Poznań, 24-5. (PAT.) W dniu dzisiej- 
Iszym p. Prezydent Rzplitej, który przed 
południe spędził na zamku, załatwiając 
sprawy urzędowe, udał się około godz. 
19 na tereny Wystawy.

Następnie zaszczycił p. Prezydent swo 
jemi odwiedzinami pawilon prasy. Pan 
Prezydent przybył tam w towarzystwie 
płk. Głogowskiego, syna radcy Michała 
Mościckiego i adjuiantów. U wejścia do 
pawilonu oczekiwali p. Prezydenta z ra
mienia wystawców prasy red. Fryzę, 
dyr. Kauzik, red. Jarkowski oraz dyr. 
Pawłowski, prezes wielkopolskiego Z w. 
graficznego. Ponadto obecni byli: komi
sarz Rządu minister Bertoni, dr. Wa
chowiak, a dalej grono przedstawicieli 
poszczególnych wydawnictw. P. Prezy
denta powitał u wejścia red. Fryzę, dzię 
kując za zainteresowanie się tern, co 
prasa polska wniosła do dorobku kultu-

iralnego i gospodarczego państwa 
zmaczając, że z naituiry swej zawód dzień 
nikaTski ma trudne warunki w pokazie 
w porównaniu z temi gałęziami twórczo
ści, których rozwój zaznacza się rozwo
jem materjalnym. W pawilonie swym 
starała się prasa pokazać wszystko to, 
co tworzy,, oraz to, czy dotrzymuje ona 
kroku innym narodom. Kończąc swe 
przemówienie, wzniósł red. Fryzę o- 
krzyk na cześć p. Pirezyedinta, który o- 
be.cni powtórzyli.

Następnie p. Prezydent zwiedził szcze
gółowo cały pawilon, zatrzymując się 
przed nielkitóremi stoiskami. M. in. p. 
Prezydent zatrzymał się przez chwilę 
przed stoiskiem P. A. T. Po opuszczeniu 
pawilonu prasy odjechał p. Prezydent 
na tereny zachodnie, gdzie zwiedził ró
wnież część terenów.

Pierwsza wycieczka
Polaków amerykańskich, w Warszawie.

za-

Zwłoki ś. p. Szałasa
SPOCZĘŁY NA CMENTARZU.

Warszawa, 24-5. (AW.) Dziś przed po
łudniem odbył się pogrzeb bohaterskie
go lotnika - porucznika śp. Kazimierza 
Szał as a. Na nabożeństwie był obecny 
gen. Konarzewski w imieniu marsz. Pił
sudskiego. Ponadto wzięło udział w po
grzebie wielu wyższych wojskowych o- 
ficerów i przyjaciół zmarłego. Na trum
nie złożono wieniec od marsz. Piłsud
skiego.

Przewiezienie zwłok
GEN. BEMA.

Wiedeń, 24-5. Podczas pobytu ministra 
Zaleskiego w Budapeszcie, ustalono 
program uroczystości, związanych z 
przewiezieniem zwłok gen. Józefa Bema 
z Aleppo przez Węgry do Polski. Utwo
rzył -się w tym celu komitet.

Zwłoki gen. Bema przybędą do Buda
pesztu 26 czerwca i przez kilka dni bę
dą wystawione w węgle rakiem muzeum 
narodowem. Dnia 28 czerwca nastąpi 
dalszy transport zwłok, aż do granicy 
czechosłowackiej.

Poseł polski i turecki, jiakoteż przed
stawiciel władz węgierskich towarzy
szyć będą zwłokom.

Regent Horthy będzie brał udział w 
.kondukcie pogrzebowym w samym Bu
dapeszcie.

Następnie uchwalił komitet wznieść 
pomnik na cześć polskich uczestników 
w powstaniach węgierskich.

Postępy
W ODNAWIANIU WAWELU.

Warszawa, 24.5. (Tel. wł.) Kierc- 
(Wnictwo odibudowy Wawelu prze
kazało w czerwcu dalsze 20 odnowio
nych komnat królewskich, wobec 
^ego odnowionych komnat jest już 
oo POi“stoje do odmawiemiia jeszcze 
“0 komnat,

Warszawa, 24-5. (AW.) Dziś zr.ana 
przybył na dworzec główny pociąg spe
cjalny z Gdyni, wiozący pierwszą wy
cieczkę Polaków amerykańskich, przy
byłych na Powszechną Wystawę Kra
jową.

Po przybyciu na dworzec orkiestra 40 
pułku piechioity odegrała Hymn narodo
wy, poczem do przybyłych w liczbie 148 
uczestników wycieczki przemówił w 
serdecznych słowach prezes komitetu 
głównego p. Antoni Ponikowski.

O godz. 11 zrana wycieczka udała się 
na olać przed pomnikiem Mickiewicza.

by złożyć wieniec na grobie Nieznane
go Żołnierza.

O godz. 16.50 w s>alonach Rady miej
skiej odbyła się uroczysta akademja.

Warszawa, 24-5. (PAT.) W imieniu Po
laków z Kanady zachodniej złożył wie
niec na grobie Nieznanego Żołnierza ks. 
Franciszek Pandor z Winnjpek, znany 
działacz na niwie kolonizacji polskiej w 
Kanadzie. Ceremonji towarzyszył były 
konsul polski w Kanadzie. Uroczystość 
odbyła się w obecności przedstawicieli 
komendy miasta oraz licznej publi<w- 

jnoiścb

Nadzwyczajna komisja
W SPRAWIE. PODKŁADÓW 

KOLEJOWYCH.
Warszawa, 24-5. (AW.) W dniu dzi

siejszym zebrała się po raz. pierwszy 
nadzwyczajna komisja śledcza, wybra
na przez Sejm dla zbadania polityki za
kupu podkładów kolejowych. Prezesem 
komisji tej, złożonej z 6 posłów, jest .po
seł Hauisneir z PPS. Na dzisiejsze zebra
nie komisji posłowie z klubu BB. nie 
przybyli. W wyniku dyskusji uchwalo
no, iż komisja pracować będzie od 12 
czerwca do 1 lipca rb ■

Pożar
W WIEŻY WIERTNICZEJ.

Kraków, 24-5. (PAT.) W dniu 25 bm. 
wybuchł pożar w wieży wiertniczej w 
Chrzanowie, który ją zniszczył wraz ze 
znajdującemi się tam. maszynami i wy
rządził szkody na około 40.000 zł. Pożar 
powstał skutkiem niedomagania motoru 
benzynowego, poruszającego maszynę 
wiertniczą,
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PRZEGLĄD prasy.
Zagadnienia urzędnicze

W POLSCE.
W -kriakowEikim „Czasie“ znajduje

my aiktutnląy artykuł d-ria J. Hupki, 
'który poruszył zaigadiniiemie mrzęd- 
nic-ze, wykazując szkodliwość obec
nych stosunków:

Zagadnienie reformy administracji już 
kilkakrotnie próbowano w Polsce rozwią
zać i zawsze dotychczas bez powodzenia. 
Dżiś, bezplanowe co prawda zmniejszanie 
etatów, za ćzean w następstwie pójdzie i 
kasowanie mniej potrzebnych urzędów — 
nastcipuje automatycznie. Zmniejszać się 
maSiżą etaty, gdy z jednej strony namno
żono młodych emerytów z drugiej zaś stro
ny, gdy okazuje się coraz większy brak 
młodego urzędniczego narybku. Młodzi lu
dzie szukają coraz liczniej chleba poza 
służbą państwową.

Na karjerę urzędniczą, na głodowe po- 
oory — bez widoków na przyszłość — i na 
ciągłą niepewność jutra, absolwenci szkół 
wyższych iść nie cheą. I żadne środki za
chęty stosówahe przez Rząd, .jak przyjmo
wanie do urzędów przed zakończeniem st-u- 
djów, jak stypendja dawane z warunkiem 
wstąpienia do służby państwowej nie poma
gają'— lub też pomagają. zbyt mało. Już 
dziś tysiące etatów jest nieobsadzonych z 
powodu braku kandydatów.

Brak ten najjaskrawiej występuje przy 
kolejach państwowych. Np. w. samej tylko 
dyrekcji kolejowej warszawskiej jest obec
nie'1784 etatów fiieobsadzonych, a w. tern 84 
etatów inżynierskieh, bo nikt się nie żgła- 
sza. . Pi*zyczyną są głodowe płace i brak 
lepszych wynagrodzeń za -wyższe studja.

- To stwarza beznadziejność. Bo młody czlo 
wiek wstępujący do. służby państwowej 
nie może mieć nadziei, by awanse przynio
sły mu znaczniejszą poprawę bytu. V\ do
datku ta ciągła niepewność jutra oraz pe
wność, że i najlepszy urzędnik dostaje dy
misje „dla dobra służby“. Przypomina to 
żywo* hasło jak: „dołoj gramotnyje i wo- 
góle metody^ stosowane u naszego wschodnie 
go sąsiada. 1 . . ,

Rażącem też jest osłabienie tego, co jest 
podstawą sprawności każdej biurokracji, a 
zwłaszcza wojska. Istnienie hie.rarch.ji jest 
u nas dość problematyczne. Niższy rangą 
ale zaufany urzędnik, ma większą władzę 
i większy wpływ od swych przełożonych, 
którzy są od niego faktycznie zawiśli, lo 
wnosi rozprzężenie. I to zniechęca młodych 
do wstępowania do służby państwowej, w 
której panuje-taka niejasność i niepewność 
jutra obok nędzy i braku widoków na

Dziś (powoduje to tylko .brak dopływu 
młodego narybku — ale za jakiś czas, gdy 
o-becne przesilenie gospodarcze minie i na” 
stąipi ożywienie zamierającej teraz produk
cji i handlu — zacznie się liczny odpływ 
najlepszych sił urzędniczych do przedsię
biorstw prywatnych. I wtedy sprawa reformy 
administracji stanie się rzeczą konieczną i 
kasowanie zbytecznych urzędów rzeczą do 
przeprowadzenia łatwą.

Żydzi o Poznaniu.
Wy.choclzący w Krakowto żydow

ski „Nowy Dziennik“ zamieścił cha- 
.ralkterystyciziiią koireeipondeocję z 
Pozinamia o żydach, których ofiicjałna 
statystyka wylicza 1180, a. według 
„Nowego Dziemmika — „nieco, ale 
ipie o wiele węcej“.

Charakterystycznem jest dla Pozmuiia.— 
pisze „Nowy Dziennik“ — że — chociaż juz 
Sekretarczyk i jego banda zamilkli, to jed
nak ludności żydowskiej i jej reprezentacji 
nadal wogóle się nie uzna je i oficjalnie, ni
gdy nie... zauważa. Prezes kahału nie jest 
zapraszany na żadne oficjalne urządzenia 
uroczystości. Już się więc i grupę obywatel
ską — nie uznaje. Stadjum pośrednie: Ży
dów się., toleruje. . , . . , , ■ ■W Poznaniu niema dzielnicy żydowskiej. 
Jest tylko prawie w samem centrum mia
sta, parę kroków do Starego Rynku — ulica 
żydowską, która za czasów niemieckich na
zywała się „Judenstrasse“, potem Niemcy 
przezwali ’ją inaczej, a obecnie znowu na
zywa się „Ulica Żydowska.. Tutaj mieszkają 
żydzi (naturalnie, że mieszkają także i 
gdzieindziej, w calem mieście), tutaj jest 
lyńagoga, obok tempel postępowy, oraz 
kompleks budynków kahalnych z kancela- 

ności ekonomicznie i kulturalnie wysoko 
stojącej, pełnej siły i prężności. Wspaniałą 
jest zwłaszcza synagoga miejska, zbudowa
na z czerwonej cegły, ą wewnątrz, pod każ
dym względem imponująco, urządzona, lym 
czasem przyszła burza dziejowa i cala ta

W kfäkowsikrm „Czasie majouje- 
my aiktafiilny airtyfcuł d-ria J. Hupiki, 

ulezę, wykazując szkodliwość obec-

hidność z 6000 dusz skurczyła się do oficjał 
ną-j Uczhy 1800, a nieoficjalnej — 2000. Spa
dłą więc do jednej trzeciej, a ta jedna trze
cia \ jest dzisiaj, w okresie kryzysu gospo
darczego, ogromnie słaba.

Nal czele gminy żydowskiej stoi młody i 
sympatyczny adwokat dr. Marcin Cohn. O- 
spowiaUa nam, że większość jego kolegów z 
iinteligenęji żydowskiej wyemigrowała po 
prizewr<wńe do Niemiec. Z wielkiej ilości le- 
karzy-żyitów zo-stało w Poznaniu zaledwie 
siedmiu, Ćzy -ośmiu, z licznych adwokatów 
żydów zostało zaledwie dwóch, on oraz a- 
dwokat i nytarjusz p. Lehr. Za czasów nie
mieckich było 6000 żydów w Poznaniu, o-

bectnie j(est coś ponad 2000, a z tego 70 proc, 
stanowaą żydzi, którzy po przewrocie przy
byli tg z innych dzielnic Polski. Dzisiejsza 
ludno ść żydowska, to przeważnie kupcy, 
troch e. rzemieślników, prawie nic inteligen
cji. łflś kupiectwie — prawie wyłącznie ma
nufaktura. Stosunki między społeczeństwem 
pofc 1 iem a ludnością żydowską — żadne, 
ani oficjalne, ani nieoficjalne. Położenie go- 
spo-dar-cze — kryzys. Nędzy niema, ale tylko 
dla - tego, że niema proletariatu żydowskie
go,. względnie sfer proletarjackich. Instytu
cję żydowskie, po skurczeniu się gminy doi-1 cje zyuowsKie, po SKurczemu się gminy do

1 jeijnej trzeci ej części obywateli, bardzo sta 
i- I ba W ochronce dla sierót, która może po-1

mieścić 50 do 40 dzieci, znajduje się żale 
dwie 14. Za to dom starców pełny, gdyż v 
wójewóidztwiie niektóre gminy żydowskii 

znikły zupełnie z powierzchni. W ogromną 
■synagodze pustki, przyczem żydzi nicmiece. 
są jednak bardziej pobożni od królewia 
ków... Życie towarzyskie skupia się w dwóc 
■stowarzyszeniach Bnej Brithu. Ruch sjo.ni 
styczny wcale silny. P. prezes kahału' jen 
również sjojiisita. W budynku kahału mi« 
śai się szkoła powszechna, utrzymywani 
przez samorząd dla dzieci żydowskich, po 
za tern utrzymuje kahał z własnych fuu 
duszów szkołę religijną. W radzie miejskie' 
niema ani jednego żyda.

Sowiecki kamyk w Charkowie
wyolbrzymiony do rozmiarów napięcia stosunków.

Warszawa, 24-5. (PAT.) Dnia 15 maja, 
rib. w południe, gdy kierownik polskie-, 
go konsulatu generalnego w Charkowie 
radca legacyjny p. Adam Stebłowski Ą’ 
towarzystwie sekretarza konsulatu jp, 
Eugenjusza Szostaka jechał otwartym 
samochodem urzędowym przez jedną z 
ulic Charkowa, rzucono z boku niewiel
ki kamyk, który uderzył’ w skroń p. 
Szostaka.

O wypadku tym konsulat generalny 
zawiadomił natychmiast pełnomocaiika 
kiotmiisairjatu ludowego spiraw zagrau/icz- 
nyeh w Charkowie, w następstwie Icze- 
go pełniący obowiązki pomocnika p, Ku
lik wyraził radcy legacyjnemu Ste’ûlow- 
skiemu ubolewanie.

Następnie zaś tego dnia zjawili,się w 
konsulacie generalnym dwaj przedsta
wiciele miejscowej władzy administra
cyjnej, wyrażając ze swej siliroin'/ ubole
wanie z powodu wypadku.

Dnia 17 maja pełnomocnik ko misât ja- 
tu ludowego spraw zagranicznych w 
Charkowie potwierdził na pisanie wy
razy swego ubolewania z powodu wy
padku i zawiadomił, że jako winnego u- 
jęto pozostającego bez opieki 45-letnie- 
go Aleksandra Bołdyrjewa.

Rówiinoicześnie w piśmie tern pełno
mocnik komisarj.aiu ludowego spraw 
zagranicznych zawiadomił, iż wobec te
go, że na podstawie artykułu 35 kodeksu 
karnego Ukrainy sowieckiej w stosun
ku do Bołdyrjewia, jako niepełnoletnie
go, dochodzenie karne nie może być za
stosowane, B-ołdyrjew przesłany został 
w drodze administracyjnej do domu po
prawy.

Kierownik konsulatu generalnego rad
ca leigacyjny Stebłowski uznał wobec 
powyższego sprawę za wyczerpaną.

Berlin, 24.5. Prasa berlińska wyolbrzy 
miła tendencyjnie incydent charkowski 
na podstawie tendencyjnych doniesień 
swych korespondentów moskiewskich.

Według tych doniesień, polski konsul 
generalny w Charkowie p. Stebłowski 
miał być obrzucony kamieniami na jed
nej z ulic Charkowa, przyczeim zranio
ny miał być w skroń sekretarz konsulatu 
p. Szostak.

Zapowiadając, że incydent tein pocią
gnie za sobą konsekwencje dyplomaty
czne, dzienniki niemieckie podkreślają 
rzekomo ponowne napięcie w stosun
kach polsko - sowieckich w związku z 
obniżeniem kary przez sąd polski Woj-

Ciechowskiemu i z przemówieniem Ry, 
kowa, które niemiecka prasa nacjonali- 
styczoa nazywa groźbą i ostrzeżeniem 
pod adresem Polski. s

- . Słynny Astrolog-ChfrsmaMr 
Widzi przyszłość
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ski „Nowy Dziennik“ zamul

Ucieczka feróla Âmamsllaha
pod opiekę Wielkiej Brytanji.

Berlin, 24-5. Biuro WoĄffa donosi z 
Quertta: Król Amanullah przybył dziś 
o godz. 1 w południe w towarzystwie 
królowej Siir-aji i swego brata Inaja- 
tullaha niespodziewanie do miejscowo
ści Tschaman w Indjach 'brytyjskich w 
pobliżu granicy afgańsklpj-

„Berlineir TageblLaitt“ uiwaiża tę wiado
mość za dowód, że król. Amanullah u- 
ciekł z Afganistanu na 'terytorium bry
tyjskie widocznie wstoutek ostatnich

klęsk, poniesionych w walce z Habibu- 
llahem.

Pismo ironicznie zaznacza, że los A- 
manuillaha nie będzie zapewne tragicz
ny, gdyż niemili W. B.rytanji królowie 
z chwilą, gdy zrzekają się swych aspi- 
racyj do władzy, znajdują na zi-etmi an
gielskiej dobre przyjęcie.

Amanuillaih wiedział o tern i dlatego, 
opuszczając Afganistan, udał się nie 
północ, lecz na południe do Indyj.

na

Ryga, 24-5. Donoszą z Moiskwy o roz
strzelaniu- profesora uniwersytetu w Le
ningradzie, byłego ydceminietra handlu 
z.a rządów Kiereńskiego, Pałczyńskiego 
oraz byłych obywateli ziemskich von 
Mekka i Wieliczki.

Rozisiiirzelanie nastąpiło z 'oskarżenia 
o działalność ,ĄęinitrirewoIucyjną“ w łą
czności z wykryciem spirzy stężenia, któ
re miało za zadanie obalić władzę so
wiecką. Tak pirzynajmni-ej brzmi, oskar
żenie urzędowe.

że

Rozstrzelanie działaczy
z czasów rządu Kiereńskiego.

Wiedeń, 24-5. Donoszą z Moskwy,
rozstrzelanie wybitnych osobistości z 
czasów caratu i rządów Kiereńskiego ua 
stąpiło na skutek wykrycia kilku orga- 
uizaicyj wśród urzędników kolejowych 
oraz w przemyśle górniczym związanym 
z kopalniami złota i platyny.

Organizacje te, według dany di. zebra
nych przez PGU., miały być popierane 
przez zagranicę i dążyły do interwencji 
mocarstw w sprawach wewnętrznych 
Rosji.

Ordynaas zamordował 
młodziutką małżonkę pułkownika.

Tani robotnik polski
BOGACI JUNKRÓW PRUSKICH.
Berlin, 24-5. Urzędowo przeprowadzo

na statystyka wykazała, że w Prusach 
zatrudnionych jest 200.000 robotników 
zagranicznych, a więc czwarta część ilo
ści zatrudnionej przed wojną.

,W związku z tern demokratyczna 
„Morgenpost“ stwierdza, że zupełnemu 
wsunięciu obcych robotników stoi na 
przeszkodzie przedewszyisitkiem stanowi 
&ko junkrów, którzy z.e względów ma
terialnych zatrudniają w rolnictwie 
tańszego robotnika polskiego, robotni]«» 
sezonowego.

Wyrok
W PROCESIE WIELUŃSKIM.

Oneigdaj zapadli wyrok w s-ensacyj. 
nym procesie o nadużycia w PKU. Wie
luń. Po kilkoitygodniowym przewodzie 
sądowym i przesłuchaniu kilkudziesię
ciu świadków oraz przemówieniach pro
kuratora i obrony, sąd wydał wyrok, 
skazujący komendanta PKU. Wieluń 
54-letniego Jerzego Rogalskiego na 5 lat 
eiężkiego więzienia, degradację i wyda
lenie z wojska. Referenta poborowego 
PKU. Wieiluń por. piotra Kijanię na 4 
lata ciężkiego więzienia i degradację 
oraz wydalenie z wojska. Trzeci oskar
żony sierżant Wróbel skazany został na 
6 miesięcy ciężkiego więzienia. Wszyst
kim skazanym zaliczono areszt prewen
cyjny.

Niski stosunkowo' wymiar kary w sto
sunku do'. sierżanta Wróbla sącl moty
wował młodym wiekiem oskarżonego i 
nienaganną jego służbą wojskową. O- 
głotszenie- teigo wyroku wywołało na sa
li olbrzymie poruszenie.

Kto wygrał na loterji
W DRUGIM DNIU CIĄGNIENIA?

15.000 zł. — Nr. 171457.
5.000 zł. — Nr. 120357
500 zł. — Nr. 2799.
400 zł. — N-ry: 3717 10201 68832.
300 zł. — N-ry: 11275 13674 48550 

90018 101620 109574 155563.
200 zł. i— N-ry: 8246 30884 52583 

45883 50234 75255 80479 87835 106545 
107029 109001 109091 126277 135158 
141074 153233 161848 171563.

150 zł. — N-ry: 711 4068 5378 5646 
5647 6869 8658 10313
12925 
20840 
50372 
43753 
54172 
70098 75039 
80386 81198 
98175 98589 

105708 
121018 
127085 
135467 
139035 
147700 
151719 
158659 
164503 
184906.

alarmowany oddział żołnierzy udał się 
natychmiast w pościg, udało się zbrod
niarzowi uciec w pobliskie góry.

Przypuszczają powszechnie w kotach 
policji, że morderca zwrócił się w kie
runku granicy polskiej, wobec czego za
alarmowano wszystkie polskie i czecho
słowackie stacje granicznie, przestrzega
jąc przed mordercą.

Praga, 24-5. >W miejscowości Vranow 
we wschodniej Słowacji wczoraj w no
cy została zamordowana 18-leitnia mał
żonka dowódcy tamtejszej brygady ar- 
tylerji czechosłowackiej podpułkownika 
Padiika.

Młodą małżonkę znaleziono' w pokoju 
sypialnym bez życia. Na ciele widniało 
14 pchnięć sztyletem.

Podpułkownik bawił podczas tego wy- 
padku na kursach wojskowych tak, 
małżonka była sama w domu.

Na podstawie śledztwa ustalono, 
zachodzi wypadek moredrstwa na 
seksuałnem. '

Podejrzenie skierowane zostało prze
ciwko żołnierzowi czechosłowackiemu 
Tereba, który posługiwał w domu pod
pułkownika. Tereba zjawił się nad ra
nem w koszarach, zabrał swój karabin 
oraz kilka nabojów. Gdy go warta me 

___ chciała wypuścić z koszar, począł do za- 
28541 trzymających go strzelać. Mimo, że za

E

W POZNANIU 
podczas trwania P. W. K. 
„KURJER ZACHODNI“ 

można nabywać
w księgarni T. J. DIPPEL 
(p£ac Wolności 11, Telefon 17-94), 
gdzie udziela się chętnie wszel

kich Łnformacyj. "

że

iż 
tle

Nadużycie
PRZY DOSTAWIE DLA WOJSKA.
Lwów, 24-5. Przy dostawie ehleba dla 

49 pulllku piechoty w Kołomyj i wykry
to zbrodnicze nadłożycie.

Dostaiwioa, piekarz Mordka Gard, wy
piekał chleh z najgorszego gatunku mą
ki przy domieszce spleśniałych odpad
ków ehleba i rótżnych zmiotków. Naj
większe oburzenie wywołał fakt, że za
czyn był rozrabiany wodią deszczową.

Sprawą zajęła się. prokuratoria.
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Czy Sejm zostanie zwołany na sesję letnią?
Niewyjaśniony dotąd stosunek no

wego Rządu do parlamentu budzi 
nieustannie wiręcz się wykluczające 
pogłoski. Kiedy jednego dnia zape
wniają, że sesjii letniej parlamentu 
nie będzie, to nazajutrz pojawiają 
się znów doniesienia, które puzwata
ją na snucie przypuszczeń, że jednak 
Rząd zaryzykuje zwołanie latem se
sji nadzwyczajnej.

Jedno jest pewne: inicjatywa Klu
bu narodowego oraz Piasta o zwoła
nie sesjii nadzwyczajnej przez wystą
pienie do P. Prezydenta z. wnioskiem 
odpowiednim nie zostanie zrealizo
wana. Przyczyną tego jest c-iiągle la
wirowanie lewicy.

Najsilniejsza grupa łewiciowa: P. 
P. S. — jalk zapewnia „Robotnik“— 
skierowała. swe prace nawewnątrz ku 
silniejszemu zwarciu swych sił i 
wzmocnieniu silnie zaatakowanej 
przez frakcję rewolucyjną PPS. swej 
organizacji. Pomiędzy PPS. a mini
strem pracy p. Prystcrem stanęła ci
cha uimowa wzajemnej neutralno
ści. Zapowiedzi ostrej ofensywy prze 
ciwko PPS w Kasach chorych i sze
regu instytucyj zawodowych, jakie 
kursowały po nominacji płk. Prysfo- 
,ra, narazi e się nie sprawdziły. Mozę 
od wołanie dotychczasowego k omisa
rza rządowego w warszawskiej Ka
sie chorych, mianowanego przez mi
nistra Jurkiewicza, i powołanie bar
dziej oddanego sobie •— może ten 
fakt jest pewnym prognostykiem na 
przyszłość. Wszelako PPS. jest dzisiaj 
najsilniej zaszachowana przez kry
zys gospodarczy na froncie łódz^mi. 
Samorząd w Lodzi, za którym całą 
odpowiedzialność Kierze PPS., bez po 
mocy rządowej może popaść w kata
strofalne położenie; już dzisiaj docho
dzą wieści, że jednak Rząd gotów 
jest przyjść z pewną pomocą, by 
Łódź mogła skuteczniej walczyć z 
Wzrastaj ącyim bezrobociem.

Jedynie Stronnictwo chłopskie zda
je się zajmować stanowisko bardzo 
zdecydowane przeciwko Rządowi. 
Radykalnie również jest usposobio
ne i Wyzwolenie. Jednakże te orga
nizacje są uzależnione od innych sił, 
które posiadają wpływy także na 
Rząd.

Czy Rząd saun zechciiałby zwołać 
sesję?

Raport p. Deweya wywołał w ko
łach gospodarczych i politycznych 

wielkie wrażenie. Przypuszczano, iż 
po nim nastąpią jakieś kroki z>e stro
ny Rządu. Przypuszczano, że Rząd 
podejmie inicjatywę w celu unormo
wania systemu podatkowego i prze
dłożenia ocLoowicdnie wniesie do par
lamentu.

Coprawda, dotychczasowe doświad 
czernią nie są dla Rządu bardzo pocią
gające. Wniesione w maju 1928 r. 
przedłożenia p. Czechowicza zostały 
odrzucone już w pierwszem czytaniu 
przez większość lewicową. Wniesio
ne zaś w listopadzie cztery projekty 
reformy podatkowej dopiero w mar
ciu, a więc już pod koniec sesji bu
dżetowej, mogły stać siię przedmio
tem ogólnikowych zresztą debat ko
misji fikarbowej, a to wskutek zu
pełnego braku porozumienia pomię
dzy Rządem a klubem współpracy z 
Rządem.

Wobec takich doświadczeń nie bez 
pewnych podstaw zostały przyjęte 
pogłoski o zamiarze Rządu wystąpie
nia do parlamentu z żądaniem udzie
lenia Rządowi pełnomocnictw celem 
unormowania systemu podatkowego. 
Chodziły o tem głuche wieści w ko
łach gospodarczych, Lansowano tę 
myśl także w prasie.

Istotnie reformę systemu podatko
wego mógłby Rząd obecny przepro
wadzić jedynie w formie dekretowa
nia odpowaednich ustaw. Na uchwa
lenie jej w drodze parlamentarnej 
hzebaby było zdecydowanej wię
kszości parlamentarnej, które i brak.

Ale niemniej wątpliwe jest, czy 
Parlament zecheiałby dać Rządowi 
tak daleko idące pełnomocnictwa. Bu 
dżetowanie i ustalanie ’wysokości 
świadczeń dla Rządu stanowią pod- 
jtawowe prawa parlamentu. Po do
świadczeniach z pełnomocinictwami, 
jakich parilaiment dwukrotnie Rządo- 

udizaeJlał. a to rządowi p. Grab-

sikieigo oraz rządowi poimajowemiu — 
trudno sobie wyobrazić, ażeby w par
lamencie znalazły się poza BB jakie
kolwiek stronnictwa, któreby za 
wintosikieim talk dalece rezygnującym 
z uprawnień parlamentu głosowały.

Zresztą w ostatnich czasach Rząd 
wycofał z kanciełar ji sejmowej wszy
stkie zalegająoe przedłożenia, pozo
stawiając jedynie odnoszące się do 
ratyfikacji umów międzynarodowych 
Niewątpliwie takie posunięcie Rządu 
oznacza jasno właściwy stosunek 
Rządu do parlamentu, stosunek by
najmniej nieświiiadcizący o nadmier
nej chęci współpracy ustawodawczej

Rządu z parlamentem.
By wystąpić do parlamentu o peł- 

nomocnictwa, triżeba jedińaik posiadać 
program pewien refoinmy podatko
wej i program uzdrowienia sytuacji 
gospodarczej. Wszystko jednakże, co 
siię dzieje, zdaje się budzić poważne 
wątpliwości, że programu takiego 
Rząd dotąd nie opracował. Stąd toż 
słuszny należy wyciągnąć wniosek, 
że nawet takie próby współpracy Rzą 
du z parlamentem, jak odwołanie się 
jego do Sejmu o pełnomocnictwa po
datkowe — w dzisiejszej sytuacji są 
bardzo wątpliwe.
Warszawa, 25 maja. H. W.

(Korespomdencja własna

Nastroje przedwyborcze w Anglii.
„Kurjera Zachodniego“). 

Londyn, 21 maja.
ją się nieomal aksjomstyczne. Rzut 
■oka na małą tabelkę porównawczą 
wystarczy, aby się o tern przekopać. 
Zestawiając dane z ostatnich czterech 
■okresów wybońcizyich do Iziby gimin,

Zdaje się, że słynny aforyzm fran
cuski „jedyną rzeczą stałą jest zmia
na“ do ąnigiętekieigió parlamentu i tym 
razem nie da siię zSśtosować.. Stosun
kowo nieznaczne odchylenia jego 
układu, pod względem wzajemnego 
liczebnego .stosunku stronnictw sta-

Konserwatyści — — ■— —■ —
Socjaliści (Labour Party) — — — 
Liberałowie ■— —■ — — —
Dzicy (lączn. z komunistami) — —

Tabelka ta nasuwa dwa wyraźne, 
jakkolwiek ■negatywnej natury, wnio 
siki. Marzenia liberałów stania się naj 
silnię jsiią, a bodaj dragą z rzędu pod 
względem siły partją, rozwiały się 
doszczętnie. Mało prawdopodobnem 
również wyda je się, ażeby socjaliści, 
skionicieintirowani głównie w kadrach 
Labour Party, mogli podwoić obecną 
Liczbę swoich członków parlamentu, 
to znaczy zyskać 150 miejsc; umożli
wiających im zapewnienie sobie be-i- 
wizględinej większości w Izbie gmin i 
koniecznych do utworzenia niezale
żnego rządu. Raczej przewidywane 
są dalsze zwycięstwa konserwaty
stów. Liberałowie będą najprawdo
podobniej w dalszym ciągu odgrywa
li dotychczas rolę języczka u wagi. 
Takie są mniej więcej przewidywa
nia, które oczywiście spotkać mogą 
rozliczne, zada jące kłam prorocitwioim, 
niespodzianki.

Nairaizie pewną jest jedna tylko 
niezawodna cecha przyszłych wybo
rów. Do uirny w dniu 30 bm. stanie 
olbrzymio zwiększona Liczba wybor
ców, dzięki przyznaniu kobietom od 
21 roku ieh -życia prawa głosu („Flap 
por Vote“), a w parlamencie zasiądzie 
odpowiednio zwiększona liczba depu
towanych. Listy wyborcze zbogacą 
się o 5.250.000 noiwych nazwisk, prze
ważnie kobiet, co odpowiada przy
rostowi około 8.000 wyborców w każ
dym okręgu. Liczba kandydatów wy
stawionych wynosi 1718, (z tego 588 
konserwatystów, 566_ socjalistów, 506 
liberałów, 31 komunistów i 27 dzi
kich), w stosunku do 1428 przy gene
ralnych wyborach w 1924. Praktyczni 
Anglicy martwią siię najbardziej spo- 

Sławny demagog ks. Окой nawrócił się.
Znainy w całej Polsce ze swych 

przez władze ko- 
•rawa noszenia 

____  _ ,x. u Eugenjiusz 
Okoń — pinżepadfezy pnzv ostatnich 
wyborach do Sejmu, osiadł w Dubli 
na Podkarpaciu i oto po dłuższych 
rozmyślaniach i przeszło rocznej po
kucie wystosował do prasy publicz
ne następującej treści

OŚWIADCZENIE.
Niniejszem oświadczam, że z miłości 

Pana Boga, oraz przywiązania, wierności 
i posłuszeństwa dla św. katolickiego Ko
ścioła, ipotępiam wszystkie swoje czyny, 
któremi przez szereg lat dawałem zgor
szenie, przepraszam za nie wszystkich, a 
szczególnie moją Władzę duchowną, 
względem której swem nieposłuszeństwem 
bardzo zawiniłem i przyrzekam, że będę 
Jej zawsze uległym i będę się starał dal- 
szein swojem prawdziwie kapłańskiem 
życiem naprawiać zlo, które sprawiłem.

Ks. Eugeniusz Okoń. 
Dukla, dnia 21 maja 1929 r.
Tą nublioziua skruchą zakończył ks.

demagogicznych wystąpień b. poseł 
do Sejmu wyklęty } 
sciełne i pozbawiony pro 
sukni kapłańskiej ks.

— prżepa,” 
ach do Se

■otrzymamy wynik następujący:

r. 1922 1923 1924 1929
547 25-8 420 399
142 191 " 151 160
114 157 40 46

12 9 4 10
wodowanym tym
wzrostem kosztu jvLvi>
dotkliwym ciężarem spadmie na eh 
barki.
wzrośnie też koszt prizeippowaidże 
każdego kandydata. Wszystkie

faktem znacznym 
wyborów, który

i
W odpowiednim stosunku 

wadzenia 
.isc.iiiiuyirciiLci. jwuaic, te

względy 'mocno brane są w rachubę 
.pirizy dysputach na temat bliskich 
wyborów.

Zapał wyborczy nie jest też tak 
wielki, aby można było liczyć na- 
przystąpienie do urn więpej niż 70 
pnoc. ogólnej liczby 28 mi’tonów wy
borców, chyba że zajdzie nieprzewi
dziany jakiś ewenement, który bar
dziej przyczyni siię do podniecenia u- 
mysiłów, aniżeli nieulegający wątplii- 
wośc-ii zmierzch popularności Lloyd 
George‘a, do którego stosunek wię
kszości pomimo wysiłków liberałów 
staje się coraz wyraźniej nechętny.

Najmocniejszą pozycję, i najwię
kszą ufność w sijy własne mają kon
serwatyści, stojący mucem przy Bal- 
dwtinie. Laibourzyścii prizeiświiadcizeni 
są, że uda im-siię zyskać przeszło 100 
dodatkowych miejsc i c-żołowy ich 
przedstawiciel, Ramsay Mac Donald, 
przyjmowany jeeit entuzjastycznie na 
wiecach. Stanowisko tego leadera so- 
■cjaiłistycznego, potępiającego metodę 
gwałtów i z całą energją zarzekają
cego etę haseł komunistycznych, za
pewnia Pairitji Pracy większe zwy
cięstwu, aniżeli przewidywać to mo
gą konserwatyści, zbyt miało liczący 
siię z tym czynnikiem. Mimo jednak 
rozumnego wzięcia siię do rzeczy, wi
doki Partjii Pracy na zyskanie prze
ważającej większości nie są tak wiel
kie. jakby 6iie wydawało. E, T.

Okoń burzliwą karjerę największe
go demagoga chłopskiego, jakiego 
znała Polska odrodzona.

Ks. Okoń sprawował przed wojną 
mandat posła do sejmu galicyjskiego 
i należał wowczais dio grupy chr.ze- 
ścjańsko-łudiowej, od której odwró
cił się w czasie wojny. W dniach 
Ewnotu 1918 r. wespół z bolszewi- 

1 Dąbaleni stał na czele t. zw. 
republiki tarinchirzeskiej. Potem jako 
pirizedstiąiwiiiciel radykalizmu chłop
skiego wszedł do sejmu ustawodaw
czego, poczem mandat tein sprawo
wał również w czasie drugiego sej
mu. Akcję swą, rozpoczętą w Mało- 
poilsioe, przeniósł na teren Lubel
szczyzny, jednakże w ciągu, kilku lat 
zdołał się zupełnie skompromitować 
na skutek rozlicznych afer.

W ostatnciih wyborach grupa ks. 
Okonia przeprowadziła zaledwie je
den mandat, sam je i nnzewódoa 
pTizepadł.

Pp okazaniu skruchy, kfi. Okoń zo-

Szanownej Dyrekcji Towa
rzystwa Kopalń Sosnowieckich, 
za natychmiastową pomoc oka
zaną rannemu mężowi, który 
wychodząc z tramwaju został 
najechany przez auto składam 
tą drogą najserdeczniejsze po
dziękowanie. w 2835

Helena Krzyżanowska.

stał przywrócony- do godności kapłan 
skiej i niewąpliwiie dalsizem postępo
waniem wykaże, że skrucha ta była 
prawdziwą.

Polsko^ramuńska
KONFERENCJA GOSPODARCZA.

W końcu bm. ma się roizpocząć w 
Bnkiaresizcie polsko - rumuńska kon
ferencja gospodarcza. Z polskiej stro 
ny w konferencji będzie brał.udział, 
jako szef delegacji p. Doleżal, pod
sekretarz stanu w Ministerstwie prze 
mysłlu i handilu. Jak si6 dowiiiaduje, ze 
źródeł rumuńslkiich, ajencja „Orient“, 
program konferencji będzie obejmo- 
wał następujące kwest je:

1) sprawę tranzytu od Gdańska do 
Galami przez Polskę i Rumunję;

2) sprawę urządzenia wolnej stre
fy polskiej w porcie Gałac i możli
wie, w Konstancie;

5) wstępne omówienie kwestji re
wizji polsko - rumuńcikiej umowy 
handlowej z 1929 r., która to rewi
zja ma siię odbyć w jesieni br.;

4) sprawę urnowy o doeterczianiu 
pirizieiz fabrykę państwową w Chorzo
wie nawozów sztucznych rumuńskie
mu ministerstwu rolnictwa i

5) sprawę współ pracy polskiego ln 
stytutu eksport owego z odnośnemi 
iiistyt ucja m i rumu ń sikiemi.

Himii>tU tuiii.i 8 Uishle
ZACZĄŁ OD NAPAŚCI NA POLSKĘ 

Z Moskwy donoszą, że wyszedł tam 
pierwszy numer dziennika, ukazują
cego się w języku niemieckim pod 
tytułem „Moskauer Rundschau“. Na
czelnym redaktorem pisma jest były 
poseł auetrjacki w Moskwie, który 
przeszedł na służbę sowiecką, Otto 
Pohl. AV artykule redakcyjnym pi
smo oświadcza, że jest organem bez
partyjnym i że za swoje zadanie u- 
waża informowanie Niemców o ży
ciu gospodarczem, politycznem i kul- 
turalnem Z. S. S. R. Pomimo zapew
nień o bezpartyjności numer zawiera 
artykuł atakujący w ostry ■ sposób 
Polskę za rzekome zbrojenia przeciw 
ko Sowietom oraz z powodu wyroku 
na Wojciechowskiego. W kolach, po
litycznych zapewniają, że pismo je6t 
org-anem ambasady niemieckiej w 
Moskwie.

Bruno Jasieński
U'SIEBIE W DOMU. '

Wydalony przez Francję literat 
Bruno Jafiiiieńslki, tłumacz bolazewic-. 
kich poetów, autor poematu o Ja,ko
lie Szeli, a ostatnio tym samym du
chem boiLszewieki m nacechowanej po 
wieści „Palę Pairyż“ — wyjechał do 
Rosji, gdzie dłuższy czas przebywał 
w czasie wojny. W Moskwie sowiec
kie „sojuzy“ literackie, powitały go 
nianiifefiitacyjiiiie, przyczem honory mi 
■str.z,a ceireimoinji pełnił komunista Dą 
>ail, b. poseł na Sejm. Dodać trzeba, 
że Br. Jasieński jest żydem i już od 
at 10 uprawiał Literacką propagandę 
loilsizewiicką. W Polsce czuł się nie
swojo, a obecnie znalazł się w naj- 
właściwszem dla siebie miejscu.

Sowiety zmieniają
ALFABET ROSYJSKI.

Wedle doniesień prasy moskiewskiej, 
■postanowił rząd sowiecki za wzorem 
Turcji zmienić dotychczasowy odręony 
alfabet rosyjski i w miejsce jego wpro
wadzić prizyjęty w całej niemal Euro
pie alfabet łaciński. Moskiewska akade
mia umiejętności pracuje już z polece
nia władz sowieckich- nad ustale-mem 
wszelkich zmian, jakie wyniknąć mają 
z wprowadzenia nowej pisowni. Z 
dniem 1 stycznia 1930 roku mają już 
wszystkie gazety oraz książki rosyjskie 
ukazywać sie W alfabecie łacińskim.
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UWAGI.„Burza nad Azją“.
Kino „Zagłębie“ wyświetla film, 

który w sezonie bieżącym najwię
kszą uczynili sensację nie tylk-o wśród 
przeciętnej pubk-iznościi, alle i wśród 
tnz.eiczywiisty.cili znawców kiiiiennato- 
giraif jii.

Istotnie, walory artystyczne „Bu
rzy nad Azją“ są piieirwiszoirizędine, 
talent rosyjskiego reżysera Pudowki
na jest naprawdę najlepszej klasy. 
Umiejętność wywołania niezwykłych 
efektów najprcstszemi środkami do
chodzi w „Burzy nad Azją“ do po- 
wioniu naj wyższego.

Najbardziej charakterystyczną 
stroną tego filmu jest sztuka efekto
wnego operowania tłumami, które są 
właściiwemi bohaterami dramatu. 
Jednostka nie żyje życiem własnem, 
nie traktowana jeet jako świat sam w 
sobie skończony, lecz Wartość» jej, 
charakter i rola w życiu uwypuklają 
się dopiero w tłumie, z którym, albo 
walczy, albo mu przewodzi.

Jest to typowe traktowanie sztuki 
we wszystkich jej formach przez ar
tystów, wychowanych pod znakiem 
gwiazdy bolszewickiej. Ten stosunek 
do sztuki jest skądinąd zgodny z ide- 
»lcgją boiLszewizmu, niwelującego 
wszelaką indy widualność, ale jak i w 
życiu realnem swą szarzyzną zabój
czo działa na silę ideową woli arty
stycznej, ‘chroniącej się za parawan 
bezwzględnej równości i jednako
wości.

Mimo wybitnych cech doskonałej 
reżyserji „Burza nad Azją1' Wywołu
je niecierpliwe wzruszenie ramion, bo 
film traci cały swój urok przez zbyt 
wyraźnie manifestowaną tendencję.

Każda tendencja, choćby. najszla- 
oheitnr.ejsiza, jeżeli zbyt jaskrawo 
jest podana szkodzi sztuce. Tenden
cja obrazu Poduwkiina dla każdego 
europejczyka jest nad wyraź niie- 
iyimpa tyczna.

W „Burzy nad Azją“ są dwa tłu
my: z jednej struny ciemiężeni Mon
gołowie, potomkowie Cz.inig.is hana, 
i drugiej ciemięży ciele i— Anglicy, 
a trafniej mówiąc, zgniły zachód, 
ustrój burżuazyjny i wszystko czemu 
bolszewizm wytoczył walkę.

Reżyser wysadza 6.ię np. tiia tak 
demagogiczny sarkazm: komendant 
angielski biierze udział w religijnej 
uroczystości mongołów w tym samym 
czasie, gdy wojaka jego rekwinują 
ludności mongolskiej bydło.

Albo inny drobny, ale znamienny 
eipiizod. Żołnierz angielski prowadzi 
przestępcę mpngoła. Na drodze duże 
bajoro?Anglik, który ma wyczyszczę 
ne buty omija zdaleka bajoro i idzie 
dłuższą drogą, nioingoł zaś brnie w 
błocie, krocząc prosto przed siebie.^

Ma* to znaczyć, że „.zgniły zachód 
jest rozpieszczony, że mu brak odwa
gi kroczenia prosto przed siebie bez 
względu na piętrzące się trudności, 
że przywiązuje wagę do takiej „głu- 
posłi“ jak wyczyszczone buty i że 
incng'ol, który się nie lęka bajora, z 
łatwością da sobie radę z europej
czykiem.

Film ten' jest przeznaczony dla 
Azjatów, aby ich zbuntować przeciw 
Europie, jest echem znanych ogólnie 
dążeń Moskwy do obudzenia ludów 
azjatyckich do wałki z cywilizacją 
europejską. . .

Z każdej sceny bije nawoływanie 
do rewolucji, do zemsty i nie byłoby 
to jeszcze najstraszniejsze, gdyby ci 
wszyscy szlachetni potomkowie Cziiiu- 
gis liana i Tamenlana wykazywali 
jakiś samoistny instynkt twórczy. 
Pudowkin nie umiał i nie moigł^ uka
zać w swym filmie czegoś, coby świiad 
czyło, iż mongołowie mogą w zmie
nionych i lepszych dla siebie warun
kach stworzyć lepszą cywilizację, że 
utorują nowe drogi kultury ogólno
ludzkiej. <

Przeciwnie, zaraz na wstępie . do
wiadujemy się, że mongołowie żyją 
dziś tak, jak i' ich praojcowie przed 
wiekami.

A jak to było przed wiekami! wie
my z historjii.

Całe szczęście, że się hisirotja po
dobno nie powtarza i nie powtórzy 
się napewno mimo wvsillku Pudowki- 
nów(

Akademja ku czci marszałka Focha 
odbędzie się dzisiaj w sali gimn. im. Staszica w Sosnowcu.

Staraniem Związku oficerów re
zerwy, Związku hallejrczyków i Tow. 
gimn. „Sokół“ odbędzie się dzisiaj o 
godzinie 8-ej wiecz. w sali gimna
zjum im. Staszica w Sosnowcu uro
czysta . akademja ku czci ś. p. mar
szałka Polski, Francji i Anglji Fer
dynanda Focha.

Godność członków komitetu hono
rowego przyjęli m. in. pp. : starosta 
Boxa z małżonką, generał Zając z 
małżonką, konsul francuski Lancial 
zmałżonką, konsul angielski Ross z 
małżonką, konsul ezesko-słowacki 
Ballier z małżonką.

Zagai akademję prezes Związku 
oficerów rezerwy kpt. H. Namysłow
ski, poczeim orkiestra gimnazjum im. 
'Staszica pod batutą prof. Powiadow- 
skieigo odegra Hymn narodowy. Na
stępnie wygłoszone zostaną krótkie 
przemówienia: kpt .Namysłowskiego, 
por. W. Kiiieirkoriuisa i dyr. F. Zajew- 
skeigo w imieniu oirganizacyj urzą
dzających akademję oraz p. mjr. Cli. 
Dauphin, oficera rezerwy unji fran
cuskiej. Po tych prizemówlieiniach 
wygłosi odczyt prof. U. J. gen. dr.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ —■ „Burza nad A- • 66 ,zją _.
Kino „Sfinks“ — „Cienie Haremu“. 
Kino „Wawel“ — „Panna mama“. 
Kino „Momus“. — Poeta żebrak.
Kino „Uciecha“ — „Miłostki aktor

ki“.

Program radjowy
NA SOBOTĘ 25 MAJA.

KATOWICE.
11.56;—Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma

riackiej w Krakowie oraz komunikat 
lo-tniczo-meteorologiczny ż Warszawy.

12.10 — Koncert z płyt gramofonowych.
12.50 — Transmisja z Poznania. Komunikaty 

Powszechnej Wystawy Krajowej.
13.00 — Komunikat rolniczy i meteorologicz

ny z Warszawy.
15.10 — Transmisja pieśni majowych z Wie

ży Marjackiej w Krakowie.
15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.
16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
17.00 — Naukę czytania nut (dla miłośników 

śpiewu i muzyki instrumentalnej) — 
wygi. porf. Feliks Sachse.

17.25 — Skrzynka pocztowa R.adjostacji Kato 
wickiej dla dzieci (ip. II. Reutt).

17.55 — Transmisja z Warszawy. Program dla 
starszych i młodzieży.

18.45 — Transmisja z Poznania. Komunikaty 
Powszechnej Wystawy Krajowej.

18.50 — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro
gramu na dzień następny oraz komuni
kat Teatru Polskiego w Katowicach.

19.15.—Odczyt p. t. „Pielgrzymstwo Gen .ru
sza Narodu Polskiego: Odsłonięcia Po
mnika Adama Mickiewicza w Paryżu“ 
wygi. p. Roman.

19.55 — Komunikat meteorologiczny na o- 
kręg śląski oraz sygnał czasu.

20.00 —Odczyt p. t. „Owady i kwiaty“ — 
wygi. prof. dr. Kazimierz Simm, Doc. 
Uniw. Jag.

20.30 — Transmisja z Warszawy. „10 cór na 
wydaniu“ — operetka Fr. Siuppe..

22.00 — Komunikat lotniczo - meteoroliczny, 
odczyt i komunikaty P.A.T. z Warsza
wy.

23,00 — Transmisja muzyki lekkiej z War
szawy.

X KOMITET KOLONIJ LETNICH g.im- 
nazjum państw. im. E. Plater, szkoły 
handlowej im. Kr. Jadwigi i gimnazjum 
państw, im. B. Prusa urządza w dniu 26 
bm. w lasku sosnowieckim zabawę na 
rzecz kolonij letnich dla młodzieży -wy
żej wymienionych szkół.
X NA ŁĘKAWĘ HARCERSKĄ. Na u- 
rządizenie kolonij harcerskiej w Łęka
wic do Banku Związku spółek zarobko
wych w Sosnowcu wpłacili w dalszym 
ciągu pp.: dyr. Jan Kłoss Sosnowice zł. 
20, inż. Maciej. Terleccy kop. Saturn zł. 
2Ą, dyr. W. Świeżawaki Sosnowiec zL 25. 

Marjan Kukieł. Po odczycie gen. M. 
Kuikiela orikiieistra odegra Marsy- 
ljankę.

Bogata część koncertowa z udzia
łem p. dyr. Ireny Strokowskiej-Fa- 
rjaszewskiej (śpiew), prof. M. Sza- 
leskiego (skrzypce), dyr. teatru pol
skiego' w Katowicach p. Wacława No
wakowskiego (recytacje), chóru 
„Harfa“ pod batutą dyr. Godeckiego 
i orkiestry gimn. im. Staszica pod ba
tutą prof. Poniadowskiego, zamyka 
program uroczystej akademji.

Nadmienić pirzytem trzeba, że salę 
Sirnn. Staszica, dzięki isitairaniiom p.
yr. T. Nowakowskiego ujrzymy już 

w nowej szacie. Obrazy z widokami 
Petersburga i Moskwy, przypomina
jące dni naszej niewoli, zniknęły z 
sali, naitoimiatsit kosztem 10.000 zł., z 
funduszów Koła opieki gimnazjum, 
.zostały wykonane na ich miejsce 
przez artystów - mailairzy Hrynkow- 
iskiegio i Rulbczaka, 6 obrazów: Wa
wel, Zamek królewski w Warszawie, 
katedra wileńska, katedra lwowska, 
katedra poznańska i grób Staszica na 
Bielanach pod Warszawą.

Teatr w Katowicach.
REPERTUAR

Piątek dnia 24 b. m. Występ chóru cze
chosłowackiego „Hlahol“.

Sobota dnia 25 b. m. „Bal maskowy“ (wy
stęp I. Dygasa).

Niedziela dnia 26 bm. „Halka (3.30). 
Niedziela dnia 26 b. in. „Piginatljon“. 
Wtorek dnia 28 bm. „Kawiarenka“. 
Środa dnia 29 bm. „Tryptyk“ 7.30 (prem

iera).

X Z SĄDOWNICTWA. Sędzia Sądu o- 
kręgowego w Sosnowcu p. Karol Stefan 
Konic został mianowany sędzią Sądu a- 
pelacyjnego w Lublinie.
X PORANEK. Tow. opieki pozaszkol
nej nad młodzieżą w Sosnowcu zawia
damia, że dnia 26 maja o godz. 11 i pól 
rano w sali kino „Zagłębie“ odbędzie się 
poranek z następującym programem: 
chór uczenie gimn. p. H. RzaidJkiewiczo- 
wej, śpiew solo, film „Snouk“ — wielka 
wyprawa polarna rodziny eśkimosów i 
wesołe komedj© (filmy). Dochód z po
ranku przeznacza się na Samopomoc u- 
czenic gimn. p. H. Rzadikiewiczowej.
X Z ŻYCLA OFICERÓW REZERWY. W 
dniu 26 bm. o godz. 8 rano odbędzie się 
na strzelnicy garnizonowej w Katowi
cach pokaz natarcia kompanji piechoty 
w połączeniu z krótką prelekcją, wy
głoszoną przez oficera służby czynnej z 
73 pp. Na powyższy pokaz, który da 
możność zapoznania się z najnowszemi 
sposobami walki piechoty, zarząd Kola 
zaprasza wszystkich swoich członków 
oraz tych oficerów rezerwy, którzy do
tychczas do Związku wstąpić nie zdo
łali. Wyjazd pociągiem z dworca głów
nego w Sosnowcu dnia 26 bm. o godz. 
7.20 rano.
X NA FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY. W 
Niwce zawiązał się komitet zbiórki o- 
fiar na fundusz dyspozycyjny marsz. 
Piłsudskiego, złożony z 33 osób. Prezy- 
djum stanowią pp. prezes A. Imiela, za
stępca E. Jagodziński, sekretarz J. Ta- 
tarczuch.
X WYCIECZKA TOWARZYSKA. Klub 
młodzieży polsikiej im. marszałka J. Pił
sudskiego w Sosnowcu urządza w naj
bliższą niedzielę dla swych członków 
i sympatyków wycieczkę towarzyską z 
orkiestrą i na wozach drabiniastych na 
Dąbiry kolo Jaworzna. Wyjazd nastąpi 
o godz. 5 rano z ulicy Warszawskiej 
nr. 22 końmi. Zapisy przyjmuje się do 
soboty w Klubie. (Tel. 4-90).
X SUBWENCJE DLA WYCIECZEK NA 
P. W. K. Ministerstwo pracy i opieki 
społecznej przeznaczyło sumę 50.000 zl. 
na cele dożywiania wycieczek młodzie
ży, a przedewBzystkiem starszych wy- 
Aowanków zakładów opiekuńczych — 
z całej Polski na Powszechną Wystawę 
w Poznaniu. Instytucje organizujące 
wycieczki młodzieży, które zmuszone 
są korzystać z dożywiania uczestników 
wycieczki, winny bezzwłocznie wnieść 
prośby do województwa w Kielcach 
z podaniem liczby uczestników wy-

ZGAGA
jest niejednokrotnie 
zwiastunem poważnych 
z trudem dających się 
wyleczyć, cierpień 
żołądka. Maturalna

Sili! Źródlana
uwolni Was w krótkim 
czasie od tej dolegli-

. woSci. Na składzie we wszystkich składach 
Wód mineralnych, drogerjach i aptekach. 

Zwracać uwagę na znak ochronny.

Tegoroczna zbiórka
NA DAR NARODOWY.

Oneigdaj odbyło się posiedzenie zarzą
du okręgowego Polskiej Macierzy Szkol 
nej, na którem omawiano m. in. sprawę 
.zbiórki na „Dar Narodowy“, urządzonej 
w dniu 3 maja. Dotąd niema jednakże 
sprawozdań ze wszystkich Kół PMS. o- 
raiz Komitetów gminnych, które w bra
ku Kół PMS. urządzały tę zbiórkę w po
szczególny eh miejscoWiościach; brak ró- 
wnież szczegółowych zestawień, gdyż 
nie wszystkie listy składek zostały ode
słane.

Naogół zbiórka na „Dar Narodowy“ 
przedstawia się poważnie i w porówna
niu z rokiem ubiegłym okazuje się wy
datnie  js>zą. I taik za pośrednictwem Kół 
PMS. zebrano w Sosnowcu ponad 5069 
zl. (w roku ub. 3925), w Będzinie około 
1200 zł. (w roku ub. 1469, w Dąbrowic 
przeszło 5000 zł. (5195, w Niwce około 
2000 zł. (1873), w Zagórzu 599.54 zł. (390), 
w Klimontowie 545.43 zł. (390), w Cze
ladzi 761.52 zł. (529), a nadto wiadomo 
już, że w gminie Olkusko - Siewierskiej 
miejscowy Komitet zbiórki zebrał 351.92 
zł. (835), w Ożarowicach zaś 92.70 zł. Z 
innych miejscowości naraz,ie brak spra
wozdań.

W najbliższym czasie odbędzie się ze
branie Komitetu powiatowego zbiórki i 
należy oiczekiWiać, że zarówno Koła P. 
M. S. do zarządu okręgowego, jak i ko
mitety lokalne na ręce prezesa Komite
tu powiatowego p. starosty Boxy prześlą 
odnośne sprawozdania i gotówkę, zebra
ną w dniu 3 bm.

— ---- ł—
X ZE SZKOLNICTWA. D.z,iś 25 b.m. o 
godizinie 16 w lokalu inspektoratu szkol 
nego w Sosnowcu, ul. Małachowskiego 
22 odbędzie się konferencja sekretarzy 
Dozorów szkolnych z powiatu Będziń
skiego — celem omówienia instrukcji 
dla Dozorów szkolnych, opracowanej 
przez Radę szkolną powiatową i omó
wienia spraw ogólnych.
X P. M. S. A P. W. K. Na ostatniean 
swem posiedzeniu zarząd okręgowy 
P. M. S. postanowił zwrócić się do po
dległych mu Kół w Zagłębiu Dąbr., by 
przystąpiły do organizowania wycieczek 
na P. W. K. w Poznaniu. Niewątpliwie 
wycieczki P. M. S. będą się cieszyć wiel
ką frekwencją mieszkańców Zagłębia.
X Dnia 25 maja o godz. 4 popołudniu 
w Teatre Miejskim odbędzie się przed
stawienie urządzone staraniem Koła 
Samiopotmocy przy Liceum S. Podkajo- 
wej. __________________ _
X TYDZIEŃ POLSKIEGO CZERWO
NEGO KRZYŻA. W dniu 22 bm. Zarząd 
Kola P. C. K. w Dąbrowie pod prze
wodnictwem p. Beirbeokiej odbył posie
dzenie w sprawie tygodnia P. C. K. Po 
ustaleniu programu postanowiono w du. 
27 bm. zwołać komitet obywatelski.

W dniu 25 bm. odbyło się w Sosnow
cu posiedzenie komitetu obywatelskie
go Tygodnia P. C. K„ na którem usta
lono program tygodnia j>
Przymus trynkowania PaN
X OBOWIĄZKI KORZYSTAJĄCYCH 
Z ODROCZENIA SŁUŻBY WOJSKO
WEJ. W związku z kończącym się ro
kiem . akademickim, władze wojskowe 
przypominają że w myśl ustawy o po
wszechnym obowiązku służby wojsko
wej, w razie opuszczenia szkół lub wyż
szych zakładów naukowych przez osoby 
korzystające z odroczenia służby woj
skowej władze szkolne są obowiązane 
natychmiast zawiadamiać o tern włascr 
we władze administracyjne I. instancj«, 
z podaniem przyczyny, 
osoba opuściła ziaikład 
nież i na poborowych
zawiadamiania w ciągu dni 8 po wystą
pieniu ze szkoły, lub ukończeniu, stu- 
djów. Decydującym momentem w teJ 
mierze nie jest data odebrania dypl»®11 
lees faktyczne ukończenie studiów.

dla której dana 
naukowy. Rów- 
oiąży obowiązek
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Kolonję letnie
dla dzieci polskich z Niemiec.

nigdy nie skąpi ofiarnego grosza. 
Za pieniądze te 100 dzieci polskich 
wjrchowywanych w szkole niemiec
kiej i karmionych fałszami o kraju 
i społeczeństwie naszem, naocznie 
stwierdzi, że są to wieści niezgodne z 
prawdą. Natomiast ujęte pięknem 
kraju ojczystego i seirdeczneim trak
towaniem, zadzierzgną z nim węzły 
przyjaźni, w następstwie czego nie
jedno z polskich dzietó, przebywają
cych na ukończenie, taki jednorazo
wy nawet pobyt na kolomjaich w 
kraju rodzinnym uchroni od wyina- 
rodowieinia ii przysporzy nam gorą
cych patrjotów, którzy pamiętając o 
swej macierzy, zawsze będą praco
wali dla jej dobra i bronili sprawy 
swego narodu.

Niech więc w niedzielę nikt nie 
■skąpi datku na tak szlachetny cel. 
Nie chodzi o duże kwoty, lecz niech 
dadizą wszyscy, a umożliwienie ko
mitetowi spełnienia przedsi ęwzdęcia 
będzie 'widocznym dowiodem, że 
przysłużyliśmy się dobrej eiprawiie i 
■spe łniiliśmy obowi ąlzelk ob^wat elsk i.

Kounitet powiatowy kolonij letnich 
dla dzieci polskich z Niemiec nade
słał nam sprawozdanie kasowe i opi
sowe z działalności komitetu w roku 
ubiegłym. Ze sprawozdań tych po
lujemy ważniejsze dane.

A więc, dochód wynosił 10.506 zł., 
w tern /śubsydja 5575 zł., zbiórka 
uliczna 2488 zł., pozostałość z roku 
poprzedniego 2074 zł. i różne 369 zł.

W wydatkach: na partie dzieci w 
kolońji dyr. Leśniakowej wydano 
1650 zł., dyr. Mazura 4.400 zł. i dyr. 
Witkowslkiego 1650 zł. Na gwaizdlkę 
dla dzieci wydano 760 zł. Pozostało 
na rok bieżący, po uregulowaniu 
różnych innych wydatków, 901 zł.

Komitet za zebrane pieniądze spro
wadził 70 dzieci, które partjami zo
stały rozesłane na kolon je letnie, 
urządzone przez trzy średnie zakła
dy naukowe, a mianowicie: 15 dziew
czynek na kolonję w Kozienicach, 
urządzono przez szkołę handlową 
żeńską im. Kr. Jadwigi w Sosnowcu, 
15 dziewczynek na kolonję w Stry
szowie, urządzoną przez państwową 
szkołę zawodową żeńską w Sosnow
cu, oraz 40 chłopców na kolonję w 
Grybowie (pod Krynicą), urządzona 
przez państwowe seimiimarjum nau
czycielskie męskie w Sosnowcu. 
Dzieci na kołoinjacli spędziły prze
ciętnie 4 tygodnie i wszystkie ze 
znaczną poprawą wyglądu i zdoby
czami morałnemi powróciły do domu.

Jakie wywiozły zadowolenie z po
bytu w kraju ojczystym, świadczą o 
tean listy dziękczynne rodziców, ja
kie Komitet otrzymał.

Na Boże narodzenie Komitet zaku
pił dla wszystkich dzieci z za kordo
nu podarki gwiazdkowe, opakowa
niem których, zaadresowaniem i do
łączeniem listów imiennych zajęły 
się dzieci szkół, które miesiące letnie 
przepędziły z niemi.

W roku bieżącym Komitet pragnie 
sprowadzić z za kordonu przynaj
mniej 100 dzieci.

Celem realizacji zamierzenia ko
mitet odwołał się do ofiarności pu
blicznej, w przekonaniu, że świado
me swych zadań społeczeństwo nie 
odmówi pomocy i wydatnie poprzę 
tak szlachetną i mającą duże znacze
nie narodowe akcję komitetu.

Zbieranie potrzebnego funduszu 
odbywać się będzie na specjalne 
listy ofiar. Przedtem, . w niedzielę 
dnia 26 b. m. odbędzie się we wszyst
kich większych ośrodkach Zagłębia 
naszego powiatu zbiórka uliczna. 
Dla ułatwienia składania ofiar, wszei 
kie datki na ten cel, można także 
składać w administracji naszego 
pisma.

Na tegoroczne koloinje potrzeba 12 
tysięcy zł. i nie ulega wątpliwości, 
że kwota ta zostanie szybko zebra
na, gdyż społeczeństwo na taki oel

Sukces orkiestry
GÓRNICZEJ.

Drużyny śpiewacze, należące do Związ 
ku okręgowego Zagłębia Dąbrowskiego, 
które brały udział w wszechislowiańskim 
zjeździć śpiewaczym w Poznaniu, wró
ciły ze zjazdu w ubiegłą środę, pełne 
silnych wrażeń i zadowolenia.

Z drużynami zaigłębiowisikiemi wyje
chała również, jak o tern już wspomi
naliśmy, orkiestra pracowników Iow. 
francusko - włoskiego, która doskona
leni zgraniem i pięknym strojem górni
czym zdobyła ogólne uznanie i sukces, 
wita,na entuizjastycznemi okrzykami i 
zasypywana kwiatami. Pozateim orkie
strę spotkało zaszczytne wyróżnienie, 
Uyż podczas defilady drużyn śpiewa
czych przed p. Prezydentem Rzplitej, 
kiedy z kolei nadeszły chóry Zagłębia, 
jeden z adjutantów, prawdopodobnie z 
Polecenia przedstawiciela państwa, or
kiestrę z pochodu skierował oboik try
buny p. Prezydenta, gdzie orkiestra 
Przez pewien czas koncertowała, zysku
jąc ogólny aplauz.

Poniiewaź w popisach. konturso^^cŁ. 
chóry Zagłębia także dobrze się spisały, 
,!l(j dziwnego, że uczestnicy wycieczki 
Wrócili zadowoleni, żałując, iż nie mogli 
Ążej przebywać w Poznaniu, gdzie za- 

r°o. n,a Wystawie, jak i w przepięk- 
acm mieście jest tyle ciekawych rzeczv

Ważna konferencja $ Czeladzi 
na temat iizdrowseisia stosimków bilansowych miasta.

Oiiegdaj przybyli do Czeladzi p. 
•starosta J. Boxa i naczelnik wydzia
łu samorządowego województwa Kie 
•leckiego p. dr. Serafin, aby zbadać 
na miejecu sytuację gospodarczą mia 
■sita i w porozumieniu z zarządem zna 
leźć jakieś wyjście.

W teku kcnielencjii odbytej z p. 
burmistrzem inż. T. Rudzkim i wice- 
burmstrzem p. Bergerem ustalono u- 
ważać obecne stosunki finansowe w 
Gzeładzi, ze wzgłędiu na trudną, sytu
ację gospodarczą ogółno-państwową, 
jako prowizorjum. Określono pewne 
minimum budżetowe, niezbędne dla 
prowadzenia goispodarki w kwocie 
24.000 zł. miesięcznie. Ponieważ do
chód miasta miesięcznie wynosi oko
ło 33.000 zł., postanowiono nadwyżkę 
9.000 zł. przeznaczyć na spłatę zo
bowiązań pazoistąwiianych . przez b. 
komisarza, które wynosizą około 
450.000 zł.

\¥ Związku z tern zachodzi koiniecz 
mość ułożenia się z wierzycielami w 
sprawie prolongaty Weksli,

Próiwizorjum takie trwać będzie 
do czasu poprawienia się ogólne j sy-

Po wykryciu szajki przemytników.
Afera przemytnicza zatacza szersze ©kręgi.

W uh. środę pisaliśmy o wykryciu 
przez wydział śledczy P.P. w Sosnow 
■cu sprytnie zorganizowanej szajki, 
trudniącej się przeprowadzaniem 
przez zieloną granicę do Niemiec i 
Czechosłowacji podejrzanych osób, 
w przeważnej części młoidzieńców, u- 
chylającvich siie od powiiinności woj
skowej.

Jak wiadomo, w wyniku przepro
wadzanego dochodzenia aresztowano 
głównych przywódców szajki, a mia 
nowicie Ejzela i Izraela braci Feild- 
bauimów z Sosnowca oraz Ałteira Jos- 
ka Melcera z Katowic. Pozaiem are
sztowano agentów szajki z Iwonicza, 
Łodzi i Piotrkowa oraz cztery oso
by iz Sieradza, które miały być prze
prowadzone nielegalnie do Niemiec. 
Wszystkich aresztowanych przesłano 
do dyspozycji policji śledczej w Ka
towicach.

Nie kończąc na tern, sosnowiecki 
wydział śledczy prowadził nadial do-

mns tynkowania domów. 

DECYZJA ZARZĄDU AU SOSNOWCA. 
Zarząd m. Sosnowca wydał polecenie 

wydziałowi budownictwa, aby ene-rgicz- 
nine się zajął sprawą otynkowania do
mów w mieście. O ileby właściciele do
mów nie otynkowali domow w umówio
nym tertminie, wykonać to ma wydział 
budownictwa na koszt właściciela nie
ruchomości. W związku z tern Zarząd 
postanowił wstawić do budaetfiu sumę 
20.000 zł. jako kredyt na ewentualne 
wykonanie otynkowań.

Z posiedzeń Rad miejskich® 
Powódź subsydjów w Będzinie.

sków. Wniosek Magistratu o skreśle
nie zasiłków dla bibljoteik prywat
nych, a przeznaczenie tej kwoty na 
założenie bbljoteiki i czytelni, miej
skiej odrzucono, natomiast' uchwalo
no: dla harcerzy żydowskich 500 zł., 
dla T. U. R. 500 zł., na bibljotekę 
Związku strzeleckiego 500 zł., na bi
bl jotekę dla harcerzy polskich 500 
zł., na bibl jotekę dla Związku legio
nistów 1000 zł., dlla orkiestry praco
wników Tow. francusko-włoskiego 
1000 zł. na bibljotekę Związku gór
ników 1500 zł., na bibljotekę rolniczą 
w Małobądzą i Gizchowie 500 zł., na 
bibljotekę Poalej-Sjon 500 zł., na bi
bl jotekę żydowskiej organizacji Gor
dona 400 zł. na bibljotekę Stów, kup
ców 400 zł. i na bibljotekę Związku 
drobnych kupców 500 zł.

Słowem obdarzono wszystkich, cie
kawa tylko rzecz, skąd Magistrat 
zdobędzie potrzebne na ten cel środ
ki i czy nie właściwsze byłoby utwo
rzenie odpowiedniej bibl jotekii miej
skiej, niż rozpraszanie pieniędzy aa 
drobne' bibl jo teki, zupełnie nie odpo
wiadające swemu zadaniu.

Z kolei przystąpiono do działu .8,' 
obejmujące zdrowie publiczne. Po 
rozpatrzeniu kilku poizycyj, posiedzę 
nie ze względu na późną porę, przer
wano. Następne posiedzenie ma się 
odbyć W poniedteiiialek.

SPRAWY PODATKOWE ' 
W DĄBROWIE.

Ostatnie, czwartkowe posiedzenie 
Rady miejskiej w Dąbrowie poświę
cone było rozpatrywaniu kilku sta
tutów podatkowych, które stosownie

W ubiegły czwartek Rada miejska 
w Będzinie w dalszym ciągu rozpa
trywała wydatki preliminarza bud
żetowego na rok bieżący. I znów po 
4 godzinnych debatach załatwiono za. 
ledwie 2 działy,, gdyż radni musieli 
się... wygadać. Przy budżecie jest 
istotnie dobra ku temu sposobność, 
chodzi jednak o to, ab” ■ 
sprawy, wnioski i o 
rzeczowe ii realne, inaczej

unuuzi jeanaiK o to, alby poruszane 
sprawy, wnioski i modyfikacje były 
rzeczowe ii realne, inaczej bowiem 
posiedzenia Rady przybierają zgoła 
groteskowy charakter i zahierają zu
pełnie niepotrzebnie wiele czasu, jak 
to ma miejsce właśnie w Będzinie. 
W niedokończonym na poprzedniem 
posiedzeniu dziale szkolnictwa pod
wyższono sulbsydjum dla Sitów, aka- 
deimików-żydiów „Ogniwo“ z 1500 zł. 
na 2.500 zł. dla żydowskiego Koła za- 
głębień w Krakowie przyz-nano 1000 
zł., dla rzemieślników - żydów 1500 
zł., dla uniwersytetu ludowego 1500 
zł., Wreszcie' chrześcjańskiiemu ToW. 
rzemiieśilniczemu 1500 zł.

W dzale 7, obejmującym kulturę 
i sztukę, posypała się lawina wnio- 

tuacji i możności uzyskania od pań
stwa dilugotermimowe j pożyczki, bez 
której miasto nie będzie mogło się 
obejść. Go do tego na konferencji 
panowała zupełna jednomyślność.

W sprawie wybudowania przez b. 
komisarza drogi (kosztem 220.000 zł.) 
którą powinien był wykonać Sej

mik (ul. Bytomska) p. staccosta siwi er 
dziił, że jest możliwość wypłacenia 
miastu pewnej kwoty (25.500.000 zł.) 
tytułem zwrotu.

Omawianą również była sprawa 
wydzielenia m. Czeladzi z powiatu. 
Wydzielenie miasta,, zdaniem uczest
ników narad, jest zupełnie możliwe, 
■a to ze względu na przemysłowy cha 
rakter maistia.

W dniu wczorajszym z odpowied
nim memorjafem wyjechał do woje
wództwa p. wiceburmistrz Berger.

W wyniku konferencji odbytej w 
Czeladzi jedno nie ulega wątpliwo
ści: b. komisarz Czeladzi gospoda
rzył wieilcie nieoględnie, nie licząc 
się z możliwościami frimamigowemi 
miasta 

chodizeinie, które uwieńczone zostało 
bardzo poimyślnym wynikiem. Oto na 
podstawie na groimadzonego ma ter j a - 
łu przeprowadzono w ub. czwartek i 
w nocy z czwartku na piątek szereg 
rewizyj i aresztowań wśród człon
ków bandy przemytniczej.

Airesatowaini zostali mieszkańcy So 
snowcia: Paweł Zając (Śląska 13), Ro
bert Piotrowski (Tabelna 29), Jan 
Czyż (Ciepła 3), Gahrjel Urbańczyk 
(Mateijki 2), Władysław Urbańczyk 
(Północna 13), Szczepan Kurc (Ta- 
bełna 29), Jadwiga Rygalja (Tabel- 
ma 29) i Herszek Chrzanowski z Bę
dzina (Modrzejewska 48), były wła
ściciel piwiarni, a obecnie handlarz 
ryb. Wszystkich aresztowanych prze 
kaizano również do dyspozycji poli
cji śledczej w Katowicach.

Pomimo że dotychczas aresztowa
no już 18 osób, spodziewane są dal
sze aresztowania, ponieważ afera za
tacza dalsze kręgi.

Niewątpliwie właściciele domów nie 
zechcą korzystać z tej „uprzejmej“ po
mocy Magistratu, która prawdopodob
nie wypadłaby znacznie drotżej, aniżeli 
gdyby każdy z właścicieli sam otynko
wał i sami zechcą doprowadzić siwe dlo- 
my do oorzadlku.

X PRZYWŁASZCZENIE. Władysław 
Hlaiwski, zamieszkały w Sosnowcu (Sien
kiewicza 8) oskarżył przed .policją Ka
zimierę Zakrzewską, mieszkankę Sos
nowca o przywłaszczenie 284 zł. Policja 
prowadzi ddchodzemi©

ąe. jposWię- 
uniu kilku sta- 

które stosownie 
do prizepiisów, muszą rok rocznie być 
uchwalane.

Na wstępie posiedzenia prezydent 
miasta dr. Madeyski zgłoisił w imie
niu zarządu miejskiego wniosek na
gły, w sprawie następującej:

2 uwagi na wykończenie robót u- 
leinowskich powstała konieczność 
przyjęcia ich przeiz miasto jak rów
nież dokonania ścisłej kontroli robót 
i wydatków na ten cel. Do czynności 
tych zoistaje powołana specjalna ko
misja z udziałem przedistanWcieli Ra
dy miejskiej i dlatego zarząd miasta 
zwraca się o wybór trzech delegatów. 
W wyniku głosowania _ do komisji 
weszli pp. inż. Janota, inż. Ferch i 
Bazior.

Przy powoływaniu jakiejkolwiek 
komisjii zwraca uwagę, stanowisko 
klubu P. P. S. który początkowo wy
cofał swych przedstawicieli ze wsizyst 
kich komiisyj, a obecnie zmienił takty 
kę i do każdej komisji forsuje swych 
członków.

Następnie do Rady wojewódzkiej 
powtórnie wybrano prezydenta dr. 
Madeyiskdego, bowiem pierwszego 
wyboru, jako nieodpowiadającego 
ściśle przepisem, władze nadzorcze 
nie zaaprobowały.

Powzięto także powtórną uchwa
łę w siprawie skionwer to wiania zacią
gniętej przez poprzedni zarząd po
życzki, w wysokości 90 tysięcy zł. aa 
budowę domu miejskiego. Ż kolei 
wszedł pod obrady statut podatkowy 
o dopłatach za nadmierne zużycie 
dróg. Z dopłat tych spodziewany jest 
dochód, w wysokości 15 tysięcy zł. 
Statut przyjęto. Uchwalono dalej 
statut pódńtkowy od ładunków kole
jowych, który ma dać miastu 350 ty
sięcy zł., podatek inwestycyjny, w 
wysokości 48 tysięcy zł. wresżcie 
statut podatkowy od zabarw i ■wido
wisk, z którego przewiduje się 35 tv- 
sięcy zł. dochodu. '

Statuty te były już w roku ubie
głym, obecniie, z uwagi na niebywałe 
zadłużenie miaista i liczne potrzeby, 
niektóre z nich zostały podwyższone.

Przeciwko wprowadzeniu statutów 
oponował klub narodowo-gospodar- 
czy, •wychodząc z założenia, iż brak 
jest do tego p-rawnych podstaw i że 
władze nadzorcze wprost ze wzglę
dów formiałnwch statutów twh nie 
zatwierdzą.

Na posiedzeniu w pewnych chwi
lach toczyła się ciekawa dyskusja i 
■stwierdzić należy, iiź obrady toczyły 
się spokojnie, nie zakłócane niesym
patycznymi incydentami, iak to da 
niedawna miało miejsce.
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Z życia samorządu 
POWIATOWEGO.

W. ubiegły czwartek odibyło się po
siedzenie Wydziału. powiatowego 
Sejmiku będzińskiego, na którem prócz 
spraw personalnych, kancelaryjnych i 
zatwierdzenia kilku planów budowla
nych, z ważniejszych kwesitj.i załatwio
no następujące: Komitetowi budowy 
Domu ludowego w Bob równik ach przy
znano 1000 zł. subsydjutm. Zaaprobowa
no pożyczkę, w wysokości 20 tysięcy zl. 
zaciągniętą przez gminę Zagórze na do
kończenie budowy szkoły w Klimonto
wie. Na kolomje letnie dla dzieci pol
skich z Niemiec przyznano subwencję, 
w wysokości 2 tysięcy zl. Dla uczniów 
męskiego setmitnarjum nauczycielskiego 
•w Dąbrowie przy znano 2 s.ubsydja, a dla 
szkoły mierniczej w Kowlu jedno. Po- 
zatem zaprojektowano wysłać kierowni
czki przedszkoli gminnych, w Iiczibie 20, 
na jednomiesięczny kurs instruktorski 
do Krakowa na Helu. Wreszcie wydział 
powiatowy postanowił przyjść z pomo
cą w organizowaniu wycieczek na po
wszechną wystawę w Poznaniu, w ten 
sposób, że Zostaną wysłane cztery ze
społy, mianowicie rolniczy, samorządo
wy, pożarniczy i instruktorski, którym 
przyjdzie z pomocą samorząd powiato
wy. Wydatki z tern związane wyniosą 
około 15 tysięcy zł.

Wiele czasu poświęcono omawianiu 
/praw Czeladzi, dotyczących nieudolnej, 
względnie niewłaściwej gospodarki po
przednich władz miejskich. Są to naogół 
rzeczy dość trudne do rozwikłania z u- 
wag.i na różnorodne trudności i brak 
pieniędzy i sprawa Czeladzi prawdopo
dobnie jeszcze dłuższy okres czasu bę
dzie rozpatrywana przez różne władze.

Narazi© Wydział powiatowy postano
wił unieważnić umowę, zawartą przez 
b. komisarza rządowego dr. Marczyń
skiego z 5 pracownikami Magistratu, 
wychodząc z założenia, iż zawieranie 
podobnych umów przekraczało kompe- 
tencję p. komisarza.

X KOMISJA CENNIKOWA A CENY. 
Pod powyżs.z. tytułem umieściliśmy we 
wczorajszym numerze notatkę, omawia
jącą działalność komisji cennikowej w 
Sosnowcu. Notatka ta wymaga uzupeł
nienia, gdyż jak nas poinformowano- do
piero wczoraj, komisja cennikowa od
była posiedzenie pod przewodnictwem 
referendarza starostwa p. Lechowskiego 
21 bm., na którem obniżyła cenę chle- 
ba z mąki żytniej 70 proc, do 45 gr. za 
kilogram.

X SPORTOWIEC Z MIŁOŚCI. Stara
niem dyrekcji obydwu średnich zakła
dów żeńskich w- Dąbrowie, mianowicie 
gimnazjum żeńskiego im. E. Zawidzkiej 
i szkoły handlowej p. E. Łabudzińskiej, 
w niedzielę, o godz. 11 rano, w kinie 
„Uciecha“ odbędzie się poranek, aa któ
rym wyświetlony zostanie obraz „Spor
towiec z miłości“. Bilety dla młodzieży 
po 50 i 50 g.r., dla starszych po 1 zl. Do
chód przeznaczony na wycieczki szkolne 
wspomnianych szkół.

X CZY NIE ZADŁUGO? Niezwykle 
ciekawe zjawisko można było wczoraj 
zaobserwować na ulicy Okrzei w So
snowcu. Oto pomimo, że w obecnym 
czasie już między god-z. 5—4 rano jest 
widno, lampy elektryczne ustawione 
tam świeciły jeszcze o godz. 10 rano 
Zjawisko to tembairdiziej musiało dziwić 
każdego, że są ulice, choćby np. ul. To
warowa, gdzie dotychczas nie ustawio
no jeszcze lamp, oprócz jednej, i ulica 
ta tonie w ciemnościach. Na jednych u- 
licach przeto jest zbyt jasno (nawet w 
dzień!), a na innych... ciemności egip
skie

X OKRADZENIE BUDKI. W nocy z 
ub. środy na czwartek nieznani sprawcy 
za pomocą wybici,a szyby w oknie, do
stali się do budki Władysława Mączki 
w Sosnowcu (Wawel 1), skąd skradli 
Wędliny, pomarańcze, czekolady war
tości 480 zl. Poszkodowany zawiadomił 
o kradzieży policje.-

Kronika Zawiercia.
Kino „Stella“ — Brudne pieniądze. 

X CZARNA KAWA. Dzisiaj w kasynie 
fabryki „Ernest Erbe“ o godz. 6 wiecz. 
organizuje „czarną kawę“ Kolo wpisów 
gimnazjum żeńskieg-o Id. Malczewskiej. 
Wejście za zaproszeniami.

X ŚWIĘTO SPORTOWE. Jutro na boi
sku T. A. Z. o s»dz. 3.50 po-doŁ szkoły 

średnie obchodzić będą święto sportowe. 
Program . popisów wypełnią ćwiczenia 
hufca przysposobienia wojskowego, me
todyczne lekcje gimnastyki oraz p-okazy 
ryt miko-(pl as tyki.

X SIŁA ZŁEGO NA JEDNEGO. Od lat 
paru kanał odpływowy domu, w którym 
mieści się dzisiaj amibulatoirjuim 48-me, 
jest nieprzykiryty na chodniku ulicy. 
Blisko rok temu wystosowano z Magi
stratu nakaz do właścicieli posesyj, ko
rzystających z tego wjazdu, o przykry
cie kanału. Ale właścicieli jest .kilku, a 
Magistrat jeden, nic dziwnego, że od ro
ku nie może sobie z nimi dać rady. 
Tymczasem -przechodnie, wykręcając

Dwaj Mordkowie
Haba z Będzina i Halisiewics z NiwkL

Dnia 27 czerwca ub. roku poster linko
wy komisarjatu P. P. w Dąbrowie Gór
niczej Roman Osiński spotkał na ulicy 
Kopernika furmankę naładowaną sia
nem, powożoną p.rz-ez. 54-letniego Mord
kę H-abę, mieszkańca Będzina (Krakow
ska 21). Siano to wydawało się poste
runkowemu podejrzane, dlatego też za
trzyma! on furmankę i przeprowadził 
skrupulatną rewizję. Podejrzenie poste- 
rumikowego okazało się trafne, pod sia
nem bowiem znaleziono 10 woreczków, 
wypchanych towarem pochodzenia za
granicznego, mianowicie: 293 paczek ko
ronek bawełnianych, 21 tuzin chusteczek 
do nosa, 11 tuzinów pończoch jedwab
nych, 19 tuzinów rękawiczek damskich, 
51 tuzin noży kuchennych, 107 paczek 
taśmy czarnej i 15 paczek 'wstążek ryp- 
sowych.

Haba nie przyznał się do przemycania 
towaru i tłumaczył, że nieznany żyd w 
Pilicy powierzył mu przewiezienie za
kwasi jonowanego- towaru (ciekawe, że 
nieznany osobnik i to ży-dek powierzył 
Habie majątek wartości 15.000 zł.), czę
ściowo do Dąbrowy G-órn. dla Szmula 
Zająca, a częściowo dla Szlamy Lichten- 
felda w Będzinie.

Przesłuchani Lichtenfeld i Zając sta
nowczo zaprzeczyli, aby towar ten na
leżał do nich. Całą trójkę przekazano- 
sędziemu śledczemu.

Wczoraj odpowiadali oni przed Są
dem okręgowym w Sosnowcu. Przewód 
sądowy winę Haby ustalił, wobec cze
go skazany on został na 60.714 zł. z za

Zycie gospodarcze.
Powszechna Wystawa Krajowa zaimponowała zagranicy.

Goście zagranicznii, którzy zwiedzi 
li PWK. o diziele narodu polskiego 
wyrażają się z najwyżs-zem uzna
niem.

Warto np. zanotować, że prasa 
szwedzka pełna opisów i iilnustra-cyj 
z Wystawy, poświęca przy tej oka
zji wiele serdecznych słów Polsce, 
którą uważa za państwo stale i syste
matycznie postępujące naprzód.

Doradca finansowy Devey, prze
szedłszy pobieżnie Wystawę w dniu 
jej otwarcia, zaznaczył, iż jest tak 
ciekawa, że musi ją zwiedzić jakna j-

Kr o in k a gospodarcza.
POŻYCZKI DLA SAMORZĄDÓW. Na po 

siedzeniu w dniu 22 bm. specjalna komisja 
przyznała z komunalnego funduszu poży
czkowo - zapomogowego pożyczki następu
jącym samorządom: wydziałowi powiatowe 
mu w Pińsku — 30.000 zł., w Łodzi — 50.000 
zł., w Łucku — 50.000, w Drohiczynie — 
20.000, w Lublinie — 50.000, w Rawie Ma
zowieckiej — 15.000, w Tarnopolu — 50.000, 
we Włodawie — 50.000, w Kutnie — 50.000, 
w Grodnie — 50.000, w Os,zmianie — 25.000, 
w Wilnie — 25.000, Postawach — 25.000, 
Święcianach — 25.000 i magistratowi miasta 
Siedlec — 20.000 zł. Ogółem przyznano
475.000 zł. Ponadto komisja prolongowała po 
życzki już przyznane wydziałom powiato
wym w Słoninie, Drohiczynie i Kowlu, oraz 
magistratowi m. Płocka. Odmówiono nato
miast prolongowania pożyczek magistratom 
miast Łomży i Piotrkowa.

GENERAŁ MOTORS CORP. W SPÓŁCE Z 
FOKKEREM. Generał Motors Corp. informu 
je, iż przystąpi do fabrykacji aeroplanów 
i w tym celu nabywa 400.000 akcyj Tow. 
Fokker Aircraft C-o, co daje jej 40 proc, 
udział w kapitale zakładów budowy samo
lotów Fokkera.

EKSPLOATACJA PUSZCZY BIAŁOWIES
KIEJ. Dnia 21 b. m. Ministerstwo rolnic
twa wystosowało do Spółki „Century“ za
wiadomienie o rozwiązaniu umów, zawar
tych z nią w dniu 17 kwietnia 1924 r. na 
eksploatację około 720.000 mgtr. sześć, dre
wna ,rocznie z lasów nuszczy Białowieskie i 

nogi na pułapce w chodniku kina cięż
ko obie stromy. Może ktoś l-ierJvś temu 
zaradzi.

X NA KOMISJĘ POBOROWĄ Józef 
Kleszcz z Ła.z przybył tak podniecony, 
że z punktu wyczynił większą awantu
rę. Aby się chł-oip opamiętał, zamknięto 
go w komisarjacie.,

X STRZAŁY DO POCIĄGU. Między 
Porajem a Częstochową nieznany spra
wca strzelił kilka razy do pociągu po
spiesznego nr. 205. W jednym z wago
nów przestrzelone zostały dwie szyby. 
Wypadków z ludźmi nie było. Policja 
poszukuje sprawcy tajemniczej -strzela
niny.

mianą w razie nieściągalności jaa dwa 
lata aresztu, oraz na zapłacenie 6071 zł. 
opłat sądowych. Lichtenfełda i Zająca, 
z braku dostatecznych dowodów winy— 
uniewinniono-. Zakwestjonowany towar, 
sięgający kwoty 15.000 zł. uległ konfi
skacie.

W tym samym dniu za przemytnictwo 
został skazany drugi Mordka. Tło tej 
sprawy jest następujące:

Dnia 2 grudnia uib. roku wywiadowcy 
straży celnej w Sosnowcu, otrzymawszy 
poufną wiadomość, że tego dnia będ-ziie 
przewożony z Mysłowic do Sosnowca ul. 
Kościelną przemycany t-o-war pochodze
nia niemieckiego, poddali tę ulicę czuj
nej obserwacji. W istocie spostrzeżono, 
że d obr-amy domu nr. 7 wjechała fur
manka z dwoma mężczyznami. Po za
trzymaniu owej furmanki znaleziono w 
11 workach towar pochodzenia niemiec
kiego: 115 kg. harmonijek ustnych, 48 
kg. grzebieni rogowych, 21 kg. rękawi
czek wełnianych, 44 kg. taśmy półjed- 
wabnej, 1.7 kg. wyrobów dzianych ba
wełnianych, ilka rurek d-o karbowania 
włosów i 8.5 kg. pończoch jedwabnych. 
Obu mężczyzn wraz z towarem odsta
wiono do urzędu celnego. Przemytnika
mi okazali się: 21-1 etni Mordka Halisie- 
wicz z Niwki, właściciel wozu i koni, 
oraz jego furman Józef Antolski.

Sąd okręgowy skazał lla Lisie w i cza na 
51.040 zł. grzywny z zamianą w razie 
nieściągalności na dwa lata aresztu i na 
zapłacenie 5.104 zł. opłat sądowych.

azczeg ołowie j.
Pełne 'zachwytu artykuły o Wy sta

wie ukazały się również w korespon
dencjach pism riumuńskich, włoskich, 
czeskich i francuskich.

Niemcy, jak dotąd, milczą uparcie, 
allbo też wyraźnie nawołują do boj
kotu. Nie przeszkadza to jednak, że 
ci goście niemieccy, którzy zwiedzi
li P. W. K. wyrażają -siię o niej nie- 
tylko jaknajpochleibnicj, ale stwier
dzają, że jest ona jedną z najpotę
żniejszych wyistaw na kontynencie.

i nadleśnictw nadniemeńskich (grupy slo.nim 
skiej i grodzieńskiej). Rozwiązanie umowy 
nastąpiło z powodu niedotrzymania przez 
spółkę zasadniczych warunków płatności i 
niedozwolonego przelewu prac i obowiąz
ków na rzecz innych firm.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 24-5.

AKCJE: Bank Dyskontowy 126.00, 
Bank Poliski 168.50—169.00, Bank Za
chodni 74.00, Bank Zw. Sp. Zarobk. 78.50, 
Fi.riley 52.50, Nobel 20.00, Lilpop 50.00, 
Modrzejów 25.50, Ostrowieckie 85.00, 
Rudzki 40.00, Starachowice 27.00, Bor
kowski 12.50.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jork 8.90 
Londyn 45.25 i jedna czwarta, Paryż 
54.85 i pól, Wiedeń 125.25, Praga 26.40 
i trzy czwarte, Włochy 46.69, Bełgja 
125.85, Szwajcarja 171.70, Kopenhaga 
257.58, Sztokholm 258.57, Dolarówka 5 
proc. 74.75—75.50, Ziemskie Kredytowe 
4 i pół proc. 48.75—48.50, Poż. Konwer- 
syjna 5 proc. 67.00, Poż. Inwestycyjna 4 
proc. 104.00—104.50.

Tendencja dla akcv.i niejednolita, dla 
walut słabsza.

Kronika Olkuska.
X „TYDZIEŃ P. C. K.“ W OLKUSZU, 
7. inicjatywy zarządu P. C. K. w Olku- 
szu odbyło się w dn. 22 bm. w sali Ma- 
gistratu m. Olkusza zebranie przedsta
wicieli miejscowego społeczeństwa, na 
którem powołano komitet „Tygodnia P, 
C. K.“. Program „Tygodnia“ przedsta
wiła w szczegółach p. Z. Okraj,niowa 
zwracając się do zebranych z prośbą o 
pomoc w pracy i propagandzie idei P. 
C. K. „Tydzień PCK.“ odbędzie się w 
czasie od 2 do 9 czerwca rb. włącznie, 
W tyin czasie zorganizowana zostanie 
sprzedaż nalepek, zbiórka uliczna, po- 
zatem z wszelkich imprez, odbytych na 
terenie Olkusza przez inne organizacje 
10 proc, pójdzie na rzecz „Tygodnia“. 
Protektorat nad „Tygodniem“ objął p. 
starosta Stamirowski, oraz p. burmistrz 
Stankiewicz, jako zastępca. Na sekreta
rza uproszono p. generałową Malewską, 
techniczne, zaś urządzenie Tygodnia 
wziął na siebie zarząd P. C. K. Na za
kończenie „Tygodnia“ i z okazji obcho
du 10-lecia PCK. odbędzie się w dniu 9 
czerwca rb. o godz. 10 rano uroczysta 
msza w kościele paraf, w Olkuszu.

X PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWA
NIA. Podczas Zielonych Świąt ks. To
masz Knap z Zadiroża pobłogosławił w 
klasztorze w Imbiramowicach związek 
małżeński pomiędzy p. St. Mirkiem, in
struktorem roili, z Olkusza, a p. Marją 
Rupio wną z Zagórów e j. Państwo młodzi 
i wszyscy goście weselni zajechali przed 
klasztor w tradycyjnych strojach kra
kowskich. Na uczcie weselnej wódki 
wcale nie podawano, pito tylko wino o- 
wocowe, miód i piwo i bawiono się istnie 
po krakowsku.

X ZE ZBIÓRKI 5-MAJOWEJ W SKA
LE. Koło PMS. w Olkuszu otrzymało ze 
zbiórki 5-m.ajowej w Skale zł. 75.80, za 
co zarząd Kola składa podziękowanie 
mieszkańcom Skały, oraz p. adwokatowi 
Renerowi za zorganizowanie zbiórki.
X ŚWIĘTO MŁODZIEŻY POLSKIEJ. 
W niedzielę 26 bm. Stowarzyszenie mło
dzieży poi. w Olkuszu obchodzić będzie 
swe święto z programem następującym: 
rano po msizy św. zbiórka, sprzedaż zna
czka na cele Stowarzyszenia, wieczorem 
(godz.. 8) w szkole pows.z. nr. 1 akade- 
mja, na którą złożą się: śpiewy, ćwicze
nia gimnastyczne, deklamacje itp. Nale
ży się spodziewać, że mieszkańcy mia
sta wezmą gorący udział w święcie na
szej młodzieży

X MAŁY SOWULA SIĘ ZNALAZŁ. Za
giniony na jarmarku, w Olkuszu 7-letni 
Edward Sowula odnalazł się. Na drugi 
dzień sam przyszedł do rodzinnej wsi 
Zadroiże.

Ze sportao
T. S. „ROZWÓJ“ — K. S. „STRZAŁA“. 

W dniu 26 maja na boisku Iow. sport. 
Rozwój o godz. 4 popołudniu odbędą się 
zawody o mistrzostwo ki. B pomiędzy I 
drużynami KS. „Strzała“ i TS. „Rozwój 
Zawody te budzą powszechne zainitetre- 
sow anie.

W tymże dniu o godz. 2 poipoł. odbędą 
się zawody o mistrzostwo kl. C. pomię
dzy KS. Solvay Grodziec i II clrużyflą 
TS. „Rozwój“.

Ż.T.G.S. MAKABI — T.S. VICTORIA“.
Trzecie z rzędu zawody o mistrzostwo 
kl. A Kieł. Z. O. P. N. rozegra mistrzo
wska drużlna TS. „Victoria'’ z miejsc* 
wym klubem żydowskim ŻTGS. „Maki- 
bi“. Zawody te odbędą się na boisku 1* 
„Victoria“ w Sosnowcu przy ul. Al©Ja 
w niedzielę 26 bm. o godz. 4.50 popol 
Zawody te zapowiadają się iiiezvo'He 
ciekawie i ściągną tłumy publiczności 
zwłaszcza żydowskiej. Zaznaczyć nale
ży, że w grupie sosnowieckiej w i'0zu 
grywkach o mistrzostwo kl. A „Victoria, 
prowadzi n.ie będąc dotąd pokonaną 1 
zyskawszy dotychczas 4 cenne punkty 
i 10 bramek przeciw 2. Mecz drużyn 
czołowych poprzedzi mecz drużyn r_e" 
zeirw powyższych klubów o godz. 2-; 
popoł. 

Ofiary
złożone w Adin. „Kurjera-Zachodn1«“^ ‘

Zł. 10 — M. Jasińska na Kongres La 
charystyczny.

Zl. 20 — Wł. Lewandowscy na Łęka" 

Harcerską.
Zł. 20 — F. Zalewski na Łękawę 

cerską.
Zł. 15 — Claude Thevenon na Łę1^1^ 

Harcerską — zamiast udziału w ba 
liljowym.
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NA PROCESJĘ KATOLICKĄ,
miejscowości Mamaj w powiecie 

Pziśnieńsikim doszło onegdaj doi starcia 
pomiędzy ludnością' prawosławną a ka
tolicką na tle wznoszenia krzyża, na 
gruncie, gdzie przedtem stała prywatna 
cerkiewka prawosławna. Gdy z miasta 
Głębokiego przybyła pirocesija z księ
dzem dziekanem Zienkiewiczem na czele 
która przyniosła krzyż, na miejscu ze
brał się tłum w liczbie ok. 300 osób. W 
chwili, gdy zaczęto wykopywać dół na 
krzyż, posypał się na kopaczy grad ka
mieni, a równocześnie tłum prawosła
wny rzucił się z kijami i kłonicami w 
kierunku procesji katolickiej. Dosizło do 
bójki, którą zlikwidowała policja. W 
śledztwie okazało się, że włościanie pra
wosławni byli podburzeni przez agita
torów komuiniistyeznyc-h.

Powieś© a lycie»
PRETENSJE DOROŻKI Nr. 4433.

W Katowicach zaszło zabawne nie
porozumienie, które świadczy, jak mało 
zdają sobie ludzie sprawy z powieścio
wej fikcji, biorąc ją za rzeczywistość. 
„Katolik Polski“ drukuje sensacyjną 
powieść p. t. „Pościig“. Ottóż, w jednym 
z ostatnich odcinków tej powieści akcja 
toczy się na Śląsku. Szpieg niemiecki po 
rywa pod Ligotą artystkę operową Ma
rysię Grójecką i dorożką samochodową 
ąr. 4453 wywozi ją do- Bytomia...

Jakież było ogólne zdziwienie w re
dakcji „Katolika“, gdy zjawili się tam 
w tych dniach właściciel i szofer auto- 
doroźki Śl. 4433, oświadczając katego
rycznie, że wiadomość, podana przez 
pismo, jest zig-oła nieprawdziwą, że ich 
dorożka wcale nie jeździła do Bytomia 
i że szpieg niemiecki miał widocznie do 
dyspozycji inny samochód.

Redaktor jąlł tłumaczyć oburzonym, 
że przecież jest to... powieść, a że w po
wieści wispomuiiany jest samochód 
nr. 4&33, to tylko zwykły przypadek. 
Autor bynajmniej nie miał na myśli ani 
właściciela, ani szofera istniejącej w 
Katowicach dorożki samochodowej nr. 
4435.

Na nic się zdały uspokajające słowa 
redaktora... Właściciel i szofer zagrozili 
skargą sądową i udali się w tej sprawie 
do starostw a, gdzie im nareszcie wytłu
maczono, że powieść — to nie rzeczywi
stość i że nie mają oni najmniejszej 
racji skierowywać sprawę na drogę sa
dową

pługi wynosiły kilkadziesiąt tysięcy 
dolarów. Ostatnio groziło -ogłoszenie u- 
paidłosci. Sakowski dostarczy! gwarancji 
na całym swym majątku. Ciężka sytu
acja finansowa utrudniała jego osobistą 
sytuację. Ub-eizpieipzył się we Lwowie na

50 tyis. dolarów, ponieważ towarzystwo 
asekuracyjne tamtejsze przyjmuje o-d- 
poiwiedzii-ałiŁoiść za wypadek wcześniej, 
niż po upływie trzech łat od śmierci, 
której przyczyną jest samobójstwo. O- 
beonie nadchodził -termin płatności dłu-

gów Sakowskiego. Zdaniem „Wieczoru 
Warszawskiego“, inż Sakowski popełnił 
samobójstwo, aby umożliwić rodzime 
podjęcie 50 tys. dolarów, asekuracji 
i spłacenie długów.

Wytworny wygląd, najbardziej 
współczesne ulepszenia techniczne 

przykuwają uwagę każdego
6 - do cylindrowy Chevrolet — 

ostatnie słowo techniki
Siła, szybkość, łatwość kierowania, kom
fort oraz wytworny wygląd, oto charak
terystyczne chechy, któremi wyróżnia 
się 6-cio cylindrowy Chevrolet od innych 
samochodów swej klasy. Dzięki silni
kowy, którego moc powiększono o 
32,6°/o oraz szeregowi technicznych ino- 
wacji, jak specjalna pompka do akcele
racji, pompka do benzyny, nowy system 
wentylacji i oliwienia oraz ogólnemu 
w zmocnieniu innych części mechanizmu 

CHEVROLET
Wyrób General Motors

GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

i podwozia, samochód ten zdobył od 
pierwszej chwili olbrzymią popularność 
i zwiększającą się w Polsce z każdym 
dniem. Koszty utrzymania jego są niez
miernie umiarkowane, zaś stacje obsługi 
General Motors, rozrzucone po całym 
kraju zapewniają w każdej chwili fachową 
opiekę oraz kontrolę należytej wydaj
ności samochodu. Wobec niebywale nis
kiej ceny i ułatwionych warunków płat
ności, o których poinformuje najbliższe 
zastępstwo samochodów Chevrolet, na
bycie tego znakomitego wozu dostępne 
jest dla najszerszego ogółu.

Przez samobójstwo
DO... PREMJI ASEKURACYJNEJ.

Upoważnione Zastępstwa nacałem' terytorium Polski i w Wolnem Mieście Gdańsku

„Wiecizór Warszawski" podał sensa
cyjną wiadomość o samobójstwie, po- 
petaionem w Warszawie przez przemy
słowca, toż. Seideinlbeutla - Sakowskiego, 
który był głównym akcjonarjuszem fa
bryki „Wildt i S-ka“, Fabryka była w 
wielkich trudnościach finansowych.

UPOWAŻNIONE ZASTĘPSTWO: PRZEDSIĘBIORSTWO SAMOCHODOWE

„MOTORCAR” Sp. z O. O.

ARMSTRONG LIVINGSTONE

Wbrew oczywistości,
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY MARJI BOGD ANI.
86 _

— To na© miałoby sensu, u doktora nie będzie 
dla niego miejsca, a u mnie znajdzie najstaran
niejszą opiekę. Zaraz zatelefonuję po Becka.

— Co pan mówi? Pojedzie pan. po niego, to 
będzie prędzej.

— Racja! Ach mój Boże! Jakże ten wypadek 
mną wstrząsnął!

I— A mną! Nie mogę się opamiętać.
Gdy stanęli przed domom, Krech wziął znowu 

Jtaa w ramiona i zaniósł go na schody.
— Sam sobie dam radę — rzeki, odrzucając 

Pomoc Creiiightona. — Niech pan tylko zadzwoni 
do No-ve‘a i każę mu przynieść do mego pokoju 
toiiskę z ciepła wodą. Niech pan też zatelefonuje 
P© Becka.

Creighton spełnił zlecenie pośpiesznie. Odet
chnął z ulgą, gdy służąca doktora oznajmiła mu, 

pan jest w domu i ż.e natychmiast przyjedzie. 
dowiesił słuchawkę i pobiegł na górę do pokoju 
Krecha. Olbrzym zdążył już przy pomocy Japoń
czyka — który po raz pierwszy przestał się u- 
smiechać — rozebrać Jima, włożyć na niego wła- 

go na własnem, ogromnem

32a iwfizvistko. Nove. Zejdź teraz nadół. po- 

©zekaj na doktora i przyprowadź go tutaj na
tychmiast.

Powiedziawszy to, usiadł na krawędzi łóżka 
;i począł delikatnie obmywać czoło Jima, na któ- 
»rem widniała krwawa plama.

— Cóż to za stiraszJiiiwy cios! — szepnął. — 
Jeżeli wyjdzie z tego cało, Będzie zawdzięczał ży
cie twardości swego kapelusza. Ale yo co pan go 
tak tkliwie piastuje? Niie uciieknie przecież.

Detektyw spojrzał na swoją rękę i w tej 
chwili uświadomił sobie, że przez cały czas trzy
mał w niej słomkowy kapelusz Jdima, który po
dniósł bezmyślnie, jakby miiaJ zamiar — id jo ty
czna ta uwaga przyszła mu do głowy zupełnie 
mimo woli — zrobić sobie kolekcję kapeluszy 
Hortona.

— Już ■— odezwał się Krech, składając ostro
żnie głowę młodzieńca na poduszkach. — To 
wszystko, co możemy zrobić narazić. Poczekamy 
na doktora, a tymczasem miech mi pan wytłuma
czy, cc się to stało? Kieszenie tego chłopca są pti- 
ściuteńkie. Czy to znowu mord rabunkowy:

— Nonsens! Któżby mógł napaść go w_ tym 
celu na ścieżce, którą nikt nitgdy nie chodzi?

— Ktoś móigł go obserwować i skręcić za nim 
naumyślnie; I— odparł Krech — a może to było 
przypadkowe spotkanie?

— Sądzę, że przyczyny napadu trzebaby szu
kać dalej i sięgnąć głębiej.

— Wiem, co pan myśli; pan dosiznjikuje się 
związku napadu z zamordowaniem Dicka...

— Dicka i Leonji Lepretre — uzupełnił 
Creizhton ponuro. ■— Nowy dotwód. świadczący 

przeciw właścicielowi butów z łatą na podeszwie.
— Co? Skądże to panu przyszło do głowy?
— Czy pan. nie zauważył śladu stóp ma mięk

kiej ziemi ścieżki? Nie szukałem ich świadomie, 
ale odciski były tak wyraźne, że wpadły mii w o- 
ko, gdy ukląkłem obok Jima.

— Pan sądzi, że cn zamordował Gnaya?
— Nie wiem, co o tern sądzić, ale wierzę nie

złomnie w ścisły związek między tema trzema 
zbrodniami. Niech pan pamięta, że Jiimimy szedł 
do mnie z ważnemu wiadomościami, myślą więc, 
że doprowadzony do rozpaczy zbrodniarz napad! 
go i usiłował zabić, byle nie dopuścić do widzenia 
eię ze miną.

— Ale skąd mógł wiedzieć o tern? Czy tio ja
snowidzący?

Lekarz wbiegł szybko do pokoju z nieodstę
pną kasetką pod pachą. Krzyknął ze zdumienia, 
ujrzawszy nieruchomego młodzieńca w łóżku i 
miskę ,z zakrwawioną wodą na ziemi.

to- O, Boże! O, Boże, Co się znów stało, moi 
panowie ?

— Rabunek i usiłowań© morderstwo — odpo
wiedział detektyw krótko. — Uderzenie w głowę.

Dr. Beck zabrał się umiejętnie do dzieła, zo
stawiając pytania na potem. Zbadał pośpiesznie 
ranę i wyciął włosy dookoła niej, następnie wy
prostował się i pogładził z zadumą siwe Loko- 
bród y.

— Silne wstriząśnienie mózgu; wypadek cięż
ki, bardzo ciężki.

— Czy go Przetrzyma?
(U. c. n.).
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KINO

„ZAGŁĘBIE”
dawniej

Kino-Teatr „Udziałowy”

DZIŚ WIELKI FILM

BURZA NAD AZJĄ“
POTOMEK CZ1NGIS-CHANA.

r

26 maja r. b.
t| I pkj |C Wspaniały dramat

kJ 1 11 51 iX kJ erotyczny p. t.

KINO Od wtorku 21 do niedzieli

Kino „WAWEL”
** Sieice T- obok kościoła. % I

KINOTEATR
UCIECHA” Sś

Następny program 

„KOCHANKOWIE“ 
e YILMĄ BANKY 

i ROLANDEM COLMANEM. |

„CE® MAKEMU” 

ilustrujący życie egzotycznych władców wschodu i ich stosunek 
do „Białych niewolnic“. — Wnętrza haremów w całym ich 

przepychu i realizmie! — Olśniewająca wystawa!

ANONS!
Od poniedziałku 27 maja 

nadzwyczajny film
Pat i Patachon 

jako strażnicy cnoty

„PANNA MAMA z udziałem najmłod- | 
szego artysty świata | 
3-ch letniego malca i 
„Błyskawiczny 

człowiek“.

Od piątku 24 maja 1924 r. 
i dni następu®

_ ;ca nasza rodaczka POLA 
NEGRI ukaże się w genjalnej 
swej kreacji w potężnym życio
wo - erotycznym dramacie p. t. Jest to pieśń miłosna najpiękniejszych kochanków.

Ë3&ÎS es :es

Następny program:
„K O Z A C r 
Najwspanialsze arcydzieło 
świata osnute na tle głoś- g 
nej powieści Lwa Tołstoja, i

Walka z molami
»1 'ARSENAŁ SKUTECZNEJ BRONI.

Opowiadają sobie gadkę o jeig-oimoiś- 
ciu, który, kupiwszy naftalinę czy też 
kamforę w formie kulek, wrócił do do
mu i obrzucał niemi laitajajce mole. Świad 
czy to o dobrych zamiarach, należy je
dnak wątpić w skuteczność tej metody. 
Molę, kitórycŁ posiadamy dwa gajfcuinki 
(Tinea pelłlionella i Timcola biiseilillela) 
wyrządzają corocznie niesłychanie szko
dy. Jako przykład wysokości tych szkód 
niechaj posłuży •obliczenie oficjalne w 
Stanach Zjednoczonych, oznacza jajce wy
sokość szkód na 200 milj. dolarów To
cznie. Wobec tej fali niszczycielskiej, 
departament rolnictwa w Waszyngtonie 
opracowuje metody walki, któreby jak- 
najradykalniej przeciwdizilałałały tej 
klęsce.

Najlepszym magnesem, przyciągają
cym mole są wszelkie pióra, szczeciny, 
włosień, futra i wełna. Chętnie też gnieć 
dżą się w poduszkowych meblach i w fil 
cu fortepianu. Przedmioty użytku do
mowego i suknie, noszone, czyszczone i 
trzepane przynajmniej dwa razy na mie 
siąc, mniej są zagrożone, niż meble i fo
tele, chociaż będące w użyciu.

Miesiąc maj jest miesiącem, w którym 
walkę z molami przedsiębrać należy, a 
w walce tej skuitecznemi są przedewszy- 
sfkiem: trzeipaczka, szczotka, słońce, a 
ze środków zapobiegawczych naftalina, 
kamfora, proszek Pyrertrum, w sziczeli- 
nach gorąca woda, nafta, benzyna i ter
pentyna; Chronią też przed molami wor
ki papierowe, szczelnie zamknięte. Błę
dną jest opinja, że farba drukarska, ty
toń, pieprz, siarka, sól, boiraks i liście 
eukaliptusowe skutkują w walce z mo
lami.

ri sII s s
i 
iii

W GIMNAZJUM ŹENSKIEM
(z prawami)

H. Rzadkiewiezowej
W SOSNOWCU,

Dęblińska 1. Telefon 4-65. 
Zapis nowych kandydatek roz
poczęty. Egzaminy wstępne od 
3 czerwca. 2810

Choroby płuc!
Ë

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocołan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 

iŻądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 
Uk. 1 fiJStólEBl ’

.KOGUTEK

BUL GŁOWY

E30EB

OGŁOSZENIE
Do rejestru Spółdzielni przy Sądzie Okręgowym 

w Sosnowcu dokonano następujących zmian;
w dniu 8 lutego 1929 r.

RS. 233. W rejestrze firmy „Spółdzielnia Mieszkanio- 
„Legjonowo” spółdz. z odp. udz. w Dąbrowie G. doko-wa 

nano następującej zmiany: Spółdzielnia ma na celu dostar
czanie swym członkom tanich i zdrowotnie urządzonych 
mieszkań na własność w domach przez spółdzielnię wybu
dowanych z ograniczeniem stanu posiadania każdego z człon
ków do jednego mieszkania. Dla osiągnięcia tego celu spół
dzielnia: a) buduje domy mieszkalne, b) zakłada składnice 
materjałów budowlanych, c) urządza i prowadzi warsztaty 
i wytwórnie materjałów budowlanych.

w diaira 19 maja 1929 r.
RS. 8. W rejestrze firmy „Bank Spółdzielczy z ogr. 

odp.” w Sosnowcu dokonano następującego wpisu: Odpo
wiedzialność członków za zobowiązania Banku jest ograni
czona, a mianowicie: członkowie odpowiadają za zobowią
zania Banku do wysokości dwudziesto-krotnie wyższej od 
zadeklarowanych przez nich udziałów. Udział członkowski 
wynosi 100 złotych i przynajmiej jeden udział winien posia
dać każdy członek Banku. Do zarządu wybrany został Wła
dysław Małek. Wykreślono członka zarządu Władysława 
Jeżewskiego. 2865

WŁOSOW 

wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa »Esen
cja Chinowo- 
Chnsielowa” i »My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (a Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. 5277

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

Rydzy Jan zgubił ksią
żeczkę wojskową, wy
daną przez PKU. So
snowiec. 2867-2

Mańko Józef zgubił 
patent 4 kat. wydany 
przez Urząd Skarbowy 
w Sosnowcu. 2860

Kajzeaberg vel Ro- 
zenberg Izrael Gdalja 
zgubił książeczkę woj
skową wydaną przez 
PKU. Sosnowiec. 2862

GIEŁDA PRACY.
4 Wolne miejsca ha dzień 25 maja 1929 r.

Kandydatów do Policji Państwowej na
Robotników do wyrobu wafli na wyjazd 1 
Kowali na grube roboty w miejscu — 3. 
Pomocy górniczej — 20.

. Służby domowej ze świadectwami — 2.
1W ub. dniu zakłady pracy zgłosiły 23 wol

nych miejsc. P.U.P.P. skierował do pracy 
48 osób.

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 
przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM” 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnesn do na

szego opakowania

PUDER DŁA DZIEC!

z KOGUTKIEM

MATKI żądajcie w aptekach i drogeriach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

CZOPKI HEMOROiDALME 

„YARICOŁ” (z kogutkiem)
Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawie

nie, zmniejszają guzy (żylaki).

Sprzedają apteki.

't

Zakłady Metalur
giczne w Zagłę
biu Dąbrowskiem 

poszukują

TECHNIKA 
z kilkuletnią prak
tyką warsztatową w 
działach kotlarskim 
i kowalskim. 2845 
Oferty z życiorysem, 
odpisami świadectw 
i wysokością żąda
nego wynagrodzenia 
nadsyłać do Admi
nistracji gazety sub. 

„War”.

msiubm 
Tłomacza» 
daktylografa 
ze znajomością 
języka francu
skiego i niemiec
kiego poszukuje 
T-wo Huta Bankowa.
Oferty kierować pod 
adresem R. Touttee 
Naczelny Inżynier 
T-wa Huta Bankowa 
Dąbrowa Górnicza. 

2846

«MM

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Da sprzedania moto
cykl z przyczepką. Wia
domość Orla 24, księ
garnia.

MieFHŚk-kreślarz po
szukiwany jako sita po
mocnicza. Zgłoszenia 
do Administracji „Ku- 
rjera“ w Sosnowcu, 

2821-4

Płaczek Aleksandei 
zgubił książeczkę woj
skową wydaną przez 
PKU. Sosnowiec i tym
czasowy dowód osobi
sty wydany przez Urząd 
Gminy Łagisza. 2825

Do sprzedania wielki 
2-cłi piętrowy dom z 
czterema składami w 
centrum Katowic, przy 
2-ch głównych ulicach. 
Zgłoszenia „Kurjer Za
chodni“ Sosnowiec pod 
Dom. 2858-2

Panienika umiejąca 
szyć i robótki ręczne, 
przyjmie posadę do 
dziecka, także na wy
jazd. Łaskawe oferty 
do firmy Hlawski, So
snowiec pod „300“.

2870

RÓŻNE

Do sprzedania urządze
nie salonu fryzjerskie
go. Sosnowiec, Mo- 
drzejowska 24. 2861-2

Okazyjnie do sprze
dania samochód 3 oso
bowy, na biegu, kasa 
ogniotrwała szafowa. 
Wiadomość u Braci Ru- 
cińskich., Będzin. 2860

Plac 44 ’/a pręta w 
śródmieściu do sprze
dania. Wiadomość: Sos
nowiec, Ciasna 5, do
zorca wskaże. 2798-4

Maszynistka ze zna
jomością wszelkich prac 
biurowych poszukiwa
na. Znajomość steno- 
grafji i niemieckiego w 
słowie i piśmie pożąda
na. Oferty z podaniem 
warunków pod „Prze
mysł i Handel Nr. 51444“ 
do Administracji „Ku- 
rjera Zach.“ 2864--2

Nowak Józef poszuku
je swojej żony Marji z 
Ciborowskich, która za
ginęła w roku 1912. 
Ktoby wiedział gdzie 
się znajduje zechce za
wiadomić męża. Sosno
wiec, Karpacka 3. 2851

Ostrzegam przed ku
pnem mieszkania «“ 
Stanisława Krynickiego 
przy ul. Wroniej 4, An
tonina Kubikowa. 2844

LOKALE

POSADY i PRACE
Stenotypistka pol
sko-niemiecka poszuki
wana do biura techni
cznego w Sosnowcu. 
Szczegółowe oferty pod 
„So“ do Administracji 
„Kurjera Zachodniego“ 
w Sosnowcu. 2815-2

•

Poszukuję pokoju na 
parterze lub I piętrze 
w śródmieściu za do
brym czynszem. Zgła
szać pod „H“ do Admi
nistracji. 2855

Dwa umeblowane po
koje w śródmieściu z 
telefonem zaraz do wy
najęcia na biuro. Wia
domość telefon Nr. 133 

2820-3

Sprzedaż kafli i P‘e‘. 
ce kaflowe najtaniej 1 
na dogodnych warun
kach buduje L. GrajcaU 
Sosnowiec, uh Szklą'1';
na, tel. 10-09, 2719-1“

Charakter. Napisz 
mię, nazwisko, naiesi^ 
urodzenia, otrzyn»as. 
darmo określenie u*18, 
rakteru, zdolności, prze 
znaczenia. Warszaw8’ 
Redakcja „Wiedza 
jemna“. Załączyć zn 
czek pocztowy na P£n j 

syłkę. 2jW"

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 63 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20s-g . 1 ' Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem Wgr, w Kronice 6'Jgr., w tekście 45 gr., za lessie*“ .
IZ OflOflCk ° Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 groszy za każdy wyraz od początku.

li I Ink BlSSaRlsnlijOII 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Adnu“‘ lolB. 
cja nje odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego «*»’•
1 zloty. Ogłoszenia z tiitiac 
cja nie odpowiada. Każda nowa

i Kali;». BĘDZIN, Małachowskiego 7.
I h jg|c» DĄBROWA, Sobieskiego 8, telef. 1-25.
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